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Minden korosztály megtalálja a számítá-

sait azokban a turisztikai látnivalókban, 

amelyek az elmúlt években valósultak meg 

Bácsalmáson. A XIX. században épült Sis-

kovics-kúriát eredeti állapotába állították 

helyre, és látogatóközponttá fejlesztették. 

A Bácsalmási Kékfestő Műhely szomszéd-

ságában lévő parasztházban pedig a helyi 

sváb és bunyevác hagyományokat mutatják 

be. 
A Kossuth parkban fából faragott me-

sebeli figurák várják a látogatókat, akik a 

szintén fa játéktéren fedezhetik fel az egy-

kori kastélypark élő- és mesevilágát. A Bá-

csalmási Sóstó tanösvényen sétálók megis-

merhetik a szikes tó élővilágát, a Bácsalmási 

Ökoturisztikai Látogatóközpont pedig a 

térség természeti értékeit mutatja be. 

A járásban összesen több mint 4,8 mil-

liárd forintnyi beruházás valósult meg az 

elmúlt években a TOP-támogatásoknak 

köszönhetően.

 

A legjelentősebbekről 

 

a 7-8. oldalon olvashat. 

4,8  milliárd 

forint érkezett  járásunkba
BÁCSALMÁS

BÁCS-KISKUN VÁRMEGYE     MEGÚJULT

TOP: így fejlődött Bács-Kiskun „A legnagyobb

eredmény, hogy

minden településre

jutott fejlesztés”

TOP-beruházások: a 

gazdaságfejlesztés volt az 

elsőszámú cél. A részletekről 

Kicsiny László ügyvezetővel

beszélgettünk.   
4. oldal  

A TOP a 2014-2020-as idő-

szak legnagyobb forráskeret-

tel rendelkező területi ope-

ratív programja volt (amely 

a gyakorlatban 2017-ben 

kezdődött és 2023-ban feje-

ződött be), és az ország Bu-

dapesten és Pest vármegyén 

kívüli területein megvalósu-

ló fejlesztéseket támogatta. 

Célja elsődlegesen a térségi, 

decentralizált gazdaságfej-

lesztés, ezáltal a foglalkozta-

tás növelése, a munkavállaló 

lakosság helyben boldogulá-

sának biztosítása volt.

Bács-Kiskunban a TOP 

keretében összesen 782 pro-

jekt valósult meg, mintegy 

117 milliárd forint érték-

ben – a projektek döntő 

többségét a vármegye önkor-

mányzata menedzselte.

 

(Folytatás a 

 
második oldalon.)

A 2023 végével befejeződött Terület- és Telepü-

lésfejlesztési Operatív Program (TOP) keretében 

Bács-Kiskunban történelmi léptékű, több mint 

100 milliárd forint értékű fejlesztéssorozat való-

sult meg. A vármegyék között itt volt a leghaté-

konyabb a forrásfelhasználás – a támogatások-

ból pedig mind a 119 településre jutott.
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BÁCS-KISKUN VÁRMEGYE     MEGÚJULT

TOP: így fejlődött Bács-Kiskun „A legnagyobb
eredmény, hogy
minden településre
jutott fejlesztés”

TOP-beruházások: a gaz-
daságfejlesztés volt az első 
számú cél. A részletekről 
Kicsiny László ügyvezetővel
beszélgettünk.   4. oldal  

A TOP a 2014−2020-as idő-
szak legnagyobb forráskeret-
tel rendelkező területi ope-
ratív programja volt (amely 
a gyakorlatban 2017-ben 
kezdődött és 2023-ban feje-
ződött be). Azokat a fejlesz-
téseket támogatta az ország-
ban, amelyek nem Budapest 

és Pest vármegye területén 
valósultak meg. Célja elsőd-
legesen a térségi, decentrali-
zált gazdaságfejlesztés, ezáltal 
a foglalkoztatás növelése, a 
munkavállaló lakosság hely-
ben boldogulásának biztosí-
tása volt.

Bács-Kiskunban a TOP 
keretében összesen 782 pro-
jekt valósult meg, mintegy 
117 milliárd forint érték-
ben. A projektek döntő több-
ségét a vármegye önkor-
mányzata menedzselte.
 (Folytatás a 
 második oldalon.)

A 2023 végével befejeződött Terület- és Telepü-
lésfejlesztési Operatív Program (TOP) keretében 
Bács-Kiskunban történelmi léptékű, több mint 
100 milliárd forint értékű fejlesztéssorozat való-
sult meg. A vármegyék közül itt volt a leghatéko-
nyabb a forrásfelhasználás, és a támogatásokból 
mind a 119 településre jutott.
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Nem csak a Garán és Vaskúton élők örül-
hetnek annak, hogy megépült a két település 
közötti kerékpárút. A 9 kilométeres szakasz 
ugyanis a korábban megvalósult Baja−Vas-
kút-vonal folytatása, így ezen a területen 
csaknem 20 kilométer hosszan közlekedhet-
nek az eddiginél biztonságosabban a kerék-
pározók. 

Mindez nemcsak a szabadidős kerék-
pározásnak kedvez, hanem megkönnyíti a 
munkába járást is. A beruházás ezenkívül 

csökkenti a szén-dioxid-kibocsátást és a zaj-
terhelést.  Vaskút és Gara önkormányzata 
konzorciumban valósította meg a kerékpár-
út-építést, amelyre 640 millió forint támoga-
tást nyertek a Terület- és Településfejlesztési 
Operatív Programból (TOP).

A Bajai járásban összesen több mint 12,4 
milliárd forintnyi beruházás valósult meg az 
elmúlt években a TOP-támogatásoknak kö-
szönhetően.
 A legjelentősebbekről  a 7−8. oldalon olvashat. 

12,4  milliárd 
forint érkezett  járásunkba

VASKÚT, GARA

BAJAI
JÁRÁS
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Közel kétszáz kisgyermeket fogad az új építésű 

Kőrisfa Óvoda, amely Kiskőrös európai szín-

vonalú, hiánypótló intézménye lett. A tágas, 

nagy üvegezett felületekkel ellátott  belső terek, 

kiszolgáló helyiségek, csoportszobák a kicsik 

kényelmét, önfeledt mindennapjait, a testi, lel-

ki, szellemi fejlődésükhöz szükséges körülmé-

nyeket biztosítják. A játszóudvar a közösségi 

nagyteremből, a folyosókról, valamint min-

den csoportszobából megközelíthető, a három 

játszótéri blokk között pedig játéktárolókat is 

építettek a Terület- és Településfejlesztési Ope-

ratív Program (TOP) közel egymilliárd forin-

tos támogatásával megvalósult beruházás ke-

retében. Az épület üde színfoltja lett Kiskőrös 

dél-keleti városrészének: környezetét, udvarát 

parkosították, parkolókat alakítottak ki. 

A járásban összesen több mint 11,7 milliárd fo-

rintnyi beruházás valósult meg az elmúlt évek-

ben a TOP támogatásoknak köszönhetően. 

 

A legjelentősebbekről

 

a 7-8. oldalon olvashat. 

11,7 milliárd 
forint érkezett  járásunkba

KISKŐRÖS

BÁCS-KISKUN VÁRMEGYE     MEGÚJULT

TOP: így fejlődött Bács-Kiskun „A legnagyobberedmény, hogyminden településrejutott fejlesztés”

TOP-beruházások: a 
gazdaságfejlesztés volt az 

elsőszámú cél. A részletekről 

Kicsiny László ügyvezetővel

beszélgettünk.   4. oldal  

A TOP a 2014-2020-as idő-

szak legnagyobb forráskeret-

tel rendelkező területi ope-

ratív programja volt (amely 

a gyakorlatban 2017-ben 

kezdődött és 2023-ban feje-

ződött be), és az ország Bu-

dapesten és Pest vármegyén 

kívüli területein megvalósu-

ló fejlesztéseket támogatta. 

Célja elsődlegesen a térségi, 

decentralizált gazdaságfej-

lesztés, ezáltal a foglalkozta-

tás növelése, a munkavállaló 

lakosság helyben boldogulá-

sának biztosítása volt.Bács-Kiskunban a TOP 

keretében összesen 782 pro-

jekt valósult meg, mintegy 

117 milliárd forint érték-

ben – a projektek döntő 

többségét a vármegye önkor-

mányzata menedzselte.
 

(Folytatás a 

 
második oldalon.)

A 2023 végével befejeződött Terület- és Telepü-

lésfejlesztési Operatív Program (TOP) keretében 

Bács-Kiskunban történelmi léptékű, több mint 

100 milliárd forint értékű fejlesztéssorozat való-

sult meg. A vármegyék között itt volt a leghaté-

konyabb a forrásfelhasználás – a támogatások-

ból pedig mind a 119 településre jutott.
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Országos jelentőségű turisztikai célpont a 

Bugac határában megépült Aranymonos-

tor Látogatóközpont. A néhai Pétermonos-

torán folyamatosan zajló régészeti feltárás 

az Árpád-kori Magyarország kiemelkedő 

gazdagságáról, nagyhatalmi státuszáról hoz 

felszínre meghatározó bizonyítékokat. Az 

eddig példátlannak tekinthető leletanyag tel-

jes összképet nyújt hazánk legdicsőségesebb 

időszakáról. A korszakot bemutató látogató-

központ állandó és időszaki kiállításokkal, 

ismeretterjesztő filmekkel, rendezvényekkel, 

különböző foglalkozásokkal várja az odalá-

togatókat. Bugac önkormányzata több mint egymil-

liárd forint támogatást nyert el a látogató-

központ megépítésére a Terület- és Telepü-

lésfejlesztési Operatív Programból (TOP). 

A járásban összesen 7,8 milliárd forint-

nyi beruházás valósult meg az elmúlt évek-

ben a TOP támogatásoknak köszönhetően. 

 A legjelentősebbekről  a 7-8. oldalon olvashat. 

7,8  milliárd 

forint érkezett  járásunkba

BUGAC

BÁCS-KISKUN VÁRMEGYE     MEGÚJULT

TOP: így fejlődött Bács-Kiskun
„A legnagyobb

eredmény, hogy

minden településre

jutott fejlesztés”

TOP-beruházások: a 

gazdaságfejlesztés volt az 

elsőszámú cél. A részletekről 

Kicsiny László ügyvezetővel

beszélgettünk.   
4. oldal  

A TOP a 2014-2020-as idő-

szak legnagyobb forráskeret-

tel rendelkező területi ope-

ratív programja volt (amely 

a gyakorlatban 2017-ben 

kezdődött és 2023-ban feje-

ződött be), és az ország Bu-

dapesten és Pest vármegyén 

kívüli területein megvalósu-

ló fejlesztéseket támogatta. 

Célja elsődlegesen a térségi, 

decentralizált gazdaságfej-

lesztés, ezáltal a foglalkozta-

tás növelése, a munkavállaló 

lakosság helyben boldogulá-

sának biztosítása volt.

Bács-Kiskunban a TOP 

keretében összesen 782 pro-

jekt valósult meg, mintegy 

117 milliárd forint érték-

ben – a projektek döntő 

többségét a vármegye önkor-

mányzata menedzselte.

 

(Folytatás a 

 

második oldalon.)

A 2023 végével befejeződött Terület- és Telepü-

lésfejlesztési Operatív Program (TOP) keretében 

Bács-Kiskunban történelmi léptékű, több mint 

100 milliárd forint értékű fejlesztéssorozat való-

sult meg. A vármegyék között itt volt a leghaté-

konyabb a forrásfelhasználás – a támogatások-

ból pedig mind a 119 településre jutott.

BÁCS

BÁCS-KISKUN VÁRMEGYE ÖNKORMÁNYZATÁNAK IDŐSZAKI KIADVÁNYA 2024. ÁPRILIS

TURISZTIKA

Aranymonostor
HISTÓRIA

Félegyháza 250

12. oldal7. oldal5. oldal

SPORT

Veszélyes utakon
Milliárdos töritanár 

9. oldal

Június 9-én vasárnap közös el-
járásban választjuk meg az Eu-
rópai Parlament tagjait, a helyi 
(azaz települési és vármegyei) 
önkormányzati képviselőket 
és polgármestereket, továbbá 
a nemzetiségi önkormányzati 
képviselőket. 

A választás eredményétől 
függetlenül a hivatalban lévő 
képviselő-testületek és polgár-
mesterek, nemzetiségi testületek, 
elnökök megbízatása 2024. ok-
tóber 1-jéig tart. Arról sincs szó, 

hogy ügyvivőként, avagy korláto-
zott hatáskörrel járhatnának el. A 
júniusban tartandó választáson 
megválasztott személyek hivatal-
ba október 1-jével, illetve az azt 
követő 15 napon belül lépnek. Az 
alakuló üléseket ugyanis október 
15-éig kell összehívni.

A választási eljárással kapcso-
latban dr. Bajmócyné dr. Balázs 
Tímea vármegyei jegyző, a terü-
leti választási iroda vezetője tá-
jékoztatóját az alábbi QR-kódot 
beolvasva érheti el. 

Mi az a QR-kód?
Az élet egyre több területén hasz-
náljuk napi szinten az úgynevezett 
QR-kódokat. A Bács Megyeháza ol-
dalain is előszeretettel alkalmazzuk 
ezeket a kétdimenziós vonalkódo-
kat  a cikkek mellett. Így lehetővé 
válik, hogy olyan médiatartalmakat  
is megosszunk a kedves olvasó-
val, amelyek nem kompatibilisek a 
nyomtatott újsággal. Használatuk-
hoz elég egy okostelefon, és rajta 
egy QR-kód-olvasó alkalmazás.
Hogy egy példával éljünk: az alábbi 
QR-kódot beolvasva Bács-Kiskun 
megújult internetes portáljára ju-
tunk. Érdemes kipróbálni!

Olvassa be!

Készüljünk a 
választásokra! 

MINDEN TELEPÜLÉSRE JUTOTT TÁMOGATÁS

Élő vidék és élhető városok Bács-Kiskunban

Fenntartható
településfejlesztés

Gazdasági környezet 
fejlesztése 

Kecskemét
városfejlesztés

Foglalkoztatás, közösség
fejlesztés, felzárkózás

A szén-dioxid kibocsátás 
csökkentését szolgáló 
beruházások

Egészségügyi és
szociális alapellátás
fejlesztése, városrehabilitáció

„A vármegyei önkormányzat küldetése úgy segíteni a településfejlesztése-
ket, hogy az ott lakók életminősége javuljon, helyi identitásuk erősödjön” 
– emelte ki vele készült interjúnkban Rideg László, a Bács-Kiskun Vár-
megyei Közgyűlés leköszönő elnöke, akivel többek között a Terület- és 

Településfejlesztési Operatív Program eredményeiről is beszélgettünk. A 
117 milliárd forintos fejlesztési forrásból az elmúlt években minden 
vármegyei településre jutott támogatás. Ezekről lapunk TOP-Tarisznya 
mellékletében írtunk részletesen.    Interjúnkat lásd a 2. oldalon.  

Fülöpjakab 
általános iskolájába 
alig nyolcvan gyerek 
jár. Itt tanít Füzesi 
Attila, az ország 
egyik leggazdagabb 
embere. 

További 
információk itt:

MEGYEHÁZAMEGYEHÁZA

Újabb 28 településünk nyert fejlesztési forrást

Ezúttal újabb 28 település – vala-
mint Bács-Kiskun Vármegye Ön-
kormányzata – 32 elképzelése nyert 
el összesen 8,6 milliárd forintnyi 
támogatást. Tavasszal további tá-
mogató döntések várhatók.

***
A projektek koordinálását végző 
Bács-Kiskun Vármegye Önkor-

mányzatának egyik célja ezúttal 
is az – a TOP-projektekhez ha-
sonlóan –, hogy minden várme-
gyei településen valósuljon meg 
támogatott beruházás.

A nyertes települések és a meg-
ítélt támogatás összege: 

Akasztó 448 millió Ft, Balo-

taszállás 40 millió Ft, Bácsszent-
györgy 26 millió Ft, Bugacpusz-
taháza 35 millió Ft, Dunavecse 
139 millió Ft, Dusnok 130 millió 
Ft, Felsőlajos 38 millió Ft, Fü-
löpszállás 290 millió Ft, Gara 
31 millió  Ft, Hercegszántó 194 
millió Ft, Izsák 420 millió Ft, Já-
noshalma 820 millió Ft, Kalocsa 
755 millió Ft, Kiskunhalas 511 
millió Ft, Kunadacs 40 millió  Ft, 
Kunszállás 237 000 000 Ft, Kun-
szentmiklós 100 millió Ft, La-
josmizse 200 millió Ft, Nagyba-
racska 178 millió Ft, Orgovány 

47 millió Ft, Pirtó 65 millió Ft, 
Sükösd 369 millió Ft, Szabad-
szállás 277 millió Ft, Szalkszent-
márton 32 millió Ft, Tataháza 
175 millió Ft, Tázlár 134 millió 
Ft, Tiszakécske 363 millió Ft, Ti-
szakécske 178 millió Ft, Uszód 
126 millió Ft 

Bács-Kiskun Vármegye Ön-
kormányzata 2,2 milliárd Ft-ot 
nyert, az Érsekhalma - Nemes-
nádudvar - Sükösd kerékpárút  a 
megvalósítására

 S.I.

A 2021 és 2027 közötti uniós költségvetési ciklusban a TOP Plusz 
programból pályázhatóak a terület- és településfejlesztési támoga-
tások. Bács-Kiskunba a tervek szerint több mint 100 milliárd forint 
érkezik. Ennek az összegnek közel a feléről már döntés született, 
sőt, van, ahol már el is készült a beruházás. 

�FO
TÓ

:�E
NV

AT
O.
CO

M
�/�
VÁ
RM

EG
YE
�M

AR
KE
TIN

G�
M
ŰH

EL
Y�G

RA
FIK

A



2. oldal

www.bacskiskun.hu • www.facebook.com/bacskiskunamimegyenk • info@bacskiskun.hu

2024. április

A vármegye gazdaságát továbbra 
is a járműipar húzza, területileg 
pedig Kecskemét és térsége a 
leginkább meghatározó – többek 
között ez derül ki a Bács-Kiskun 
Vármegyei Kereskedelmi és Ipar-
kamara Top 100  kiadványából. 

A 2022-es évet vizsgáló elemzés 
alapján a legjobban teljesítő vár-
megyei vállalkozás – nem megle-
pő módon – a Mercedes-Benz Ma-
nufacturing Hungary Kft., amely 
megjelenése óta listavezető. 1600 
milliárd forintos nettó árbevétele 
a többi 99 toplistás vállalkozás tel-
jesítményét nézve is tekintélyes: ők 
összesen értek el 3300 milliárdos 
bevételt. Az is jól látszik ugyan-
akkor, hogy együttes eredményük 
évről évre jobban megközelíti az 
egyébként növekvő német óriásét.    

A Covid-járványt követő idő-
szakban a vármegyei vállalko-
zások számára is az energiaárak 
emelkedése, az infláció és a mun-
kaerőhiány jelentette a legnagyobb 
kihívást. Bács-Kiskun legjobban 
teljesítő száz vállalkozása azon-
ban még ebben a környezetben 
is jelentős növekedést produkált, 
sőt! Mondhatni, kilőtt. A top 100 
összes árbevétele 3250 milliárd 
forint volt 2021-ben, egy évvel 
később pedig 50 százalékkal több, 
4900 milliárd forint. 

Továbbra is a topcégek több 
mint felét adó feldolgozóipar, 
azon belül is a gépjárműgyártás 
jelenti a húzóerőt. A lista több 
mint negyedét a jelentős nö-
vekedést mutató kereskede-
lem és gépjárműjavítás ágazata 
adja, a dobogó harmadik fokára 

a 
lendü-

l e t é b ő l 
némiképp 
v e s z í t e t t 
é p í t ő i p a r 
állhatott.  

Ami a 
földrajzi el-

oszlást illeti, a 
vármegyén belül 
a Top 100 listá-
jára összesen 28 

különböző település-
ről kerültek fel szervezetek. 
Közülük Kecskeméten 43 
működik, mellettük Kis-
kunfélegyházán (9), vala-

mint Baján (6), Kiskőrösön (3) és 
Lajosmizsén (3)  fordult még elő 
jelentősebb számú kiemelkedően 
teljesítő szervezet. 

 S. I.

GAZDASÁG

RÖVIDEN
Bácsalmáson bővült a Bács-Tak

Új víziszárnyas-nevelő telepet 
adott át a Bács-Tak cégcso-
port Bácsalmáson. A beruhá-
zás keretében húsz darab 1500 
négyzetméteres ólat hoztak lét-
re. Magyarország egyik vezető 
víziszárnyas-tenyésztő, -előál-
lító és -értékesítő cégcsoportjá-
nak telephelyein a tervek szerint 
2024-ben összesen 12 millió 
víziszárnyast fognak nevelni. 
A csoport évente körülbelül 30 
ezer tonna pecsenyekacsát és 
húslibát dolgoz fel, illetve érté-
kesít, melynek közel kétharma-
da exportra, azon belül Nyu-
gat-Európába kerül. 

900 millió forintos fejlesztés 
Ballószögön

Mintegy 900 millió forintból 
fejlesztést hajtott végre a Henn-
lich Ipartechnika Kft. Ballószö-
gön. Az új, zöldberuházásnak 
minősülő, 1370 négyzetméter 
alapterületű irodaház, raktár- és 
gyártócsarnok megépítéséhez a 
Széchenyi Terv Plusz pályázatán 
209 millió forintot nyert a cég. 
A kecskeméti Mercedes-gyár-
ral is szoros együttműködésben 
álló vállalkozás fő tevékenysége 
az ipari cégek kiszolgálása ki-
váló minőségű szivattyúkkal, 
tömítőfejekkel és nyomórugók-
kal. A fejlesztés célja a gyártási 
kapacitás növelése, illetve az al-
vállalkozói kapacitás vállalaton 
belüli megoldása volt.

Naperőművet adtak át 
Kiskunhalason

34 ezer háztartás éves áram-
szükségletét képes fedezni az 
a naperőműpark, amelyet Kis-
kunhalas határában avattak 
fel január végén. Az új, 48 me-
gawatt teljesítményű létesít-
mény 23 milliárd forintból épült 
meg, amelyet teljes mértékben a 
beruházó Phlegon-csoport fe-
dezett. Az erőmű átlagosan 2400 
napsütéses óraszámmal szá-
molva évente 85,5 gigawattóra 
(GWh) villamos energiát ter-
mel, ezzel 22,9 ezer tonna szén-
dioxid kibocsátása kerülhető 
el. A naperőmű kihasználtságát 
ideális elhelyezkedése is segíti, 
hiszen a Kiskunság déli részén 
a napsütéses órák száma 10 szá-
zalékkal magasabb az északi és 
nyugati tájainkon mért átlagnál.

Kapacitásbővítés a Harangpacknál
Mintegy 360 millió forintból 
növelte kapacitását a címke-
gyártással foglalkozó Harang-
pack Kft. Kerekegyházán. A 
beruházáshoz a cég több mint 
200 millió forintot nyert el a 
Gazdaságfejlesztési és Innová-
ciós Operatív Program Plusz 
pályázatán. A csaknem negy-
venéves múltú, jelenleg félszáz 
munkavállalót foglalkoztató 
vállalkozás fő profilja a címke-
gyártás. A fejlesztéssel mintegy 
20 százalékos kapacitásbővítés-
re számítanak, és ezzel bizto-
síthatják továbbra is borászati, 
élelmiszer-, vegy- és gyógyszer-
ipari jelenlétüket.

50 SZÁZALÉKKAL NŐTT A 100 LEGERŐSEBB 
CÉG ÖSSZES ÁRBEVÉTELE 

Kilőttek az elitcégek 
Bács-Kiskunban

100 ezer vállalkozás 
működik a vármegyében 

2023 szeptemberében ösz-
szesen 104 ezer vállalkozást tar-
tottak nyilván a vármegyében. 
Társas vállalkozásból az egy évvel 
korábbinál 607-tel kevesebb, ön-
álló vállalkozóból 1191-gyel több 
szerepelt a nyilvántartásokban. 
A vállalkozások csaknem egy-
harmadát a Kecskeméti járásban 

jegyezték be, ezt követi a Kiskő-
rösi és Bajai járás. Gazdálkodási 
forma szerint továbbra is több 
mint négyszer annyi volt az önál-
ló vállalkozó, mint a társas vállal-
kozás. Utóbbiak nettó árbevétele 
az előző évihez mérten több mint 
ötödével 6200 milliárd forintra 
növekedett 2022-ben.

RÖVIDEN

Belgrád és Újvidék között már működik a gyorsvasút.

A 2022-es top 5 vállalkozás 
Bács-Kiskun vármegyében Fő tevékenység

Mercedes-Benz Manufacturing 
Hungary Kft. Közúti gépjármű gyártása

VANDEMOORTELE EUROPE NV 
Magyarországi Fióktelepe

Egyéb élelmiszer 
nagykereskedelme

Duna Aszfalt Zrt. Autópálya építése

AXIÁL Kft. Egyéb gépjármű-kereskedelem

NT Kft. Olaj gyártása

A TOP 100-as vállalkozások 
száma járásonként

A tervek szerint idén nyárra elké-
szül a Kalocsa–Paks Duna-híd. A 
beruházás nagymértékben élénkíti 
a térség gazdaságát, valamint 
csökkenti a menetidőt a két város 
között.

Magyarország 20. Duna-hídja 
utolsó elemének pályalemezét ja-
nuárban betonozták be, ezzel ösz-
szeért a csaknem egy kilométeres 
pályaszakasz. A nyárra tervezett 
átadásig is akad még munka: töb-
bek között a hídpálya szigetelése, 
az aszfaltozás, a korlátok elhelye-
zése, a köz- és díszkivilágítás szere-
lése, valamint a híd monitoring- és 

riasztórendszerének kiépítése.Az 
új átkelőnek köszönhetően Kalo-
csa és az M6-os autópálya, illetve 
Kalocsa és Paks között a menetidő 
a korábbi 55 percről hozzávetőle-
gesen 15 percre csökken. 

Az új híd az Építési és Közleke-
dési Minisztérium beruházásában 
valósul meg, kivitelezője a Duna 
Aszfalt Zrt. Az építési munkálatok 
során csaknem 28 ezer köbméter 
betont használtak fel, és az össze-
szerelt acélszerkezet súlya megha-
ladja az 5 ezer tonnát. 

A híd és a hozzá kapcsolódó 
úthálózat megépítése 92 milliárd 
forintba került.  S. I.

Nyárra készül el
az új Duna-híd

Budapestről 13 óra alatt lehet 
majd vonattal eljutni Athénig, 
miután Görögország is csatlakozik 
ahhoz a projekthez, amelyiknek 
keretében megújul a Budapest–
Belgrád-vasútvonal. 

Februárban jelentették be, hogy 
mintegy 1500 kilométeren vezet 
majd az a gyorsvasúti korridor, 
amelyik Budapestet és Belgrádot 
összeköti Athénnal és a pireuszi 
kikötővel. A szerb–görög megál-
lapodás nyertese Magyarország 
is, hiszen ha mindez megvalósul, 
akkor 13 óra alatt juthatunk el Bu-

dapestről a görög fővárosba. Ám 
ez nemcsak a személyszállításban 
jelent majd előrelépést, hanem a 
gazdasági kapcsolatokat is új di-
menzióba helyezi. 

A Budapest–Belgrád-vonalon 
az Újvidék és a szerb főváros kö-
zötti szakasz már elkészült: a 76 
kilométeres távot valamivel több 
mint fél óra alatt teszi meg a vonat. 
A szerbek tervei szerint jövő már-
ciusig készül el a Szabadkáig tartó 
szakasz. Korábban 2025 végére 
tervezték a magyarországi munká-
latok befejezését, de ez még várha-
tóan több időt igényel.  S. I.

Athénig ér majd
a gyorsvasút
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„A vármegyei önkormányzat küldetése úgy 
segíteni a településfejlesztéseket, hogy 
az ott lakók életminősége javuljon, helyi 
identitásuk erősödjön” – hangsúlyozta 
Rideg László, a Bács-Kiskun Vármegyei 
Közgyűlés elnöke. 

Az idén 74 esztendős Bács-Kiskun vármegye 
földrajzi, gazdasági és nemzetiségi szempont-
ból is meglehetősen tagolt. Lehet-e így igazán 
erős kulturális, identitásformáló ereje? 

Kétségtelen, hogy Bács-Kiskun vármegye 
egy közigazgatási átszervezés nyomán jött 
létre, az identitás kialakulása tehát jelenleg is 
zajló folyamat, amelynek az eredménye törté-
nelmi távlatokban látszik majd jól. 

A vendégeink rendszerint elmondják, 
hogy az itt élőket barátságosnak, befogadó-
nak látják. Szerintem ez abból is fakad, hogy 
az itt élő különböző népcsoportok nemcsak 
a gasztronómiájukkal, kultúrájukkal gazda-
gították Bács-Kiskunt, hanem azzal is, hogy 
megtanultak alkalmazkodni a másikhoz. Szó-
val jó alapokra építhetünk. Azt gondolom, 
már ma is pozitív érzelmi töltete van annak, 
hogy Bács-Kiskunban élünk, és mi is azon 
dolgozunk, hogy ez tovább erősödjön.

Ha valaki felvetné, hogy a magyar önkor-
mányzatiságban nincs szükség a vármegyei 
szintre, mit válaszolna? 

Azt, hogy Budapestről nehéz megmon-
dani, mire van szükségük az embereknek egy 
adott térségben. Nálunk mások a kihívások, 
a feladatok és az igények, mint az ország más 
részein, és ezeknek a menedzselésére a mai 
közigazgatási rendszerben leginkább a vár-
megye és azon belül is a vármegyei önkor-
mányzat alkalmas. 

Annak idején, amikor a megyei önkor-
mányzathoz egy hatalmas intézményrendszer 
tartozott, másfajta büdzsével és másfajta gon-
dolkodásmóddal kellett dolgozni. Új szere-
pében a vármegye területfejlesztési feladatot 
kapott. Ebben a minőségében a vármegyei 
önkormányzat küldetése, hogy segítse a tele-
püléseken a közösségi életet, fejlessze azokat 
a funkciókat, amelyek hozzájárulnak ahhoz, 
hogy lakosai úgy érezzék, jó itt élni, jó ide ha-
zatérni. Tehát legyen magas színvonalú óvo-
da, bölcsőde, épüljenek kerékpárutak, és mo-
dern egészségügyi intézményekben vehessük 
igénybe a járóbeteg-ellátást. Mindez erősíti a 
településhez kötődést is, a helyi identitást. Azt 
fogalmaztuk meg, hogy élő vidéket és élhető 
városokat szeretnénk látni Bács-Kiskunban. 
Büszkék vagyunk arra, hogy kivétel nélkül 
minden vármegyei településen sikerült  olyan 
beruházásokat megvalósítani, amelyek hoz-
zájárultak ehhez.

A menedzserszerephez a vármegye kapott 
pénzt, paripát, fegyvert: a kezdetben 86 mil-
liárd forintra tervezett forrás helyett végül 
117  milliárd forint érkezett ide a Terület- és 
Településfejlesztési Operatív Program (TOP) 
keretében. Milyen szempontok alapján hasz-
nálták fel ezt az összeget?

Megkérdeztük a településvezetőket, hogy 
mire van szükségük az ott élőknek, mik a 
közösségi célok. Mind a 119 település pol-
gármesterével legalább tucatnyi alkalommal 
egyeztettünk erről. A fejlesztésekhez ráadá-
sul nemcsak pénzt tudtunk rendelni, hanem 
olyan szakembergárdát is, amely megírta és 
beadta a pályázatokat, menedzselte a meg-
valósításukat, majd az uniós pénzügyi sza-
bályok szerint elszámoltak a támogatásokkal. 
Nagyon jó együttműködés alakult ki a vár-
megye önkormányzata és a települési önkor-
mányzatok között, sőt a polgármesterek is 
egy szakmai közösséget alkottak, amelyhez az 
általunk szervezett polgármesteri találkozók 
hasznos keretet biztosítottak.

A TOP-projektek fő célkitűzése a gazda-
ságfejlesztés volt, amibe nemcsak az ipari te-
rületek kialakítása, bővítése tartozik, hanem 
például az óvodai és bölcsődei férőhelyek nö-
velése, a turisztikai fejlesztések, a kerékpáru-
tak építése vagy éppen a csapadékvíz-kezelési 
projektek is. Összesen 782 beruházás valósult 
meg a vármegyében, közülük több mint félez-
ret a mi szakembergárdánk menedzselt. 

A munkánkat visszaigazolja, hogy 

Bács-Kiskun használta fel az egyik a leghaté-
konyabban a TOP-támogatásokat a várme-
gyék közül, és ezzel kiemelt figyelmet sikerült 
kivívnunk a minisztériumok részéről. Hason-
lóan felkészülten vágtunk bele a TOP Plusz 
támogatási programba is: a pályázati keret 
több mint felére nyújtottak be pályázatot a 
települések, és már adtunk is át ilyen beruhá-
zásokat.

Említette a turisztikát. Hogyan lehet 
Bács-Kiskun adottságait még jobban kihasz-
nálni a jövőben? 

Sokan úgy gondolják, hogy azok a jó tu-
risztikai célpontok, amelyeken egy évben 
megjelenik százezer ember. De tessék bele-

gondolni: mit szólnának a hajósiak, ha ekkora 
tömeg jelenne meg a pincesoron? Ezzel arra 
utalok, hogy a vármegye természeti, kulturá-
lis gyöngyszemeihez a legtöbb esetben nem 
a tömeg-, hanem a minőségi turizmust kell 
kapcsolni. Ezért a fejlesztéseknek egyúttal vé-
deniük is kell ezeket az értékeket. A turiszti-
kai szolgáltatóknak össze kell fogniuk, hogy 
egyfajta hálózatként kézről kézre adják a lá-
togatókat. Ez az összefogás már elkezdődött, 

amit az is jelez, hogy a Covid-járvány előtt 
32 vármegyei településsel közösen jelentünk 
meg az Utazás kiállításon. 

A vármegyei turizmuson belül kiemelt 
szerepet vívott ki magának a bor és a gasztro-
nómia. Megszámlálhatatlan fesztivál vonzza a 
látogatókat a bajai halászléfőzőtől a félegyhá-
zi libafesztiválig, a borászaink pedig kemény 
munkával leküzdötték azokat az előítéleteket, 
amelyek korábban az alföldi borokat illették. 
Az országos borversenyekről rendszerint az 
aranyérmek jóval több mint egyharmadát 
hozzák el a Kunsági és a Hajós–Bajai borvi-
dék nedűi, sőt vannak komoly külföldi elis-
merések is. És akkor még nem beszéltünk a 
vármegyei pálinkák sikereiről… 

A TOP-projektek között olyan is volt, amely a 
vármegyei identitás erősítését szolgálta. Vár-
megyénknek lettek meséi, legendái; számos 
rendezvényt szerveztünk a megyenapoktól 
a szavalóversenyeken keresztül a folkfesztig; 
készült videóklip, online játék, sőt még saját 
robotja is lett az önkormányzatnak... Ezek 
közül is kiemelném a Petőfi-emlékéveket, 
amelynek az ötlete személyesen öntől szár-
mazik. Mit adott, és mit ad nekünk ma Petőfi 
Sándor?

Petőfi Sándor először is példakép. Gondol-
junk bele: több mint nyolcszáz verset írt nyolc 
év alatt. És micsoda verseket! Nagy büszke-
ségre ad okot, hogy a magyarok legnépsze-
rűbb költője itt született, a mai Bács-Kiskun-
ban, életútja szorosan kötődik számos itteni 
településhez.

Annak idején, amikor miniszter úrhoz be-
kopogtam, elmondtam neki, hogy szerintem 
Petőfi van akkora személyiség, hogy két em-
lékévet is megérdemel. Az ötlet pozitív fogad-
tatásra talált a vármegyén belül is. Számtalan 
programot megvalósítottunk, kiadványokat 
jelentettünk meg, Bánföldi Szilárd színmű-
vésznek köszönhetően a „mi Petőfink” óriási 
sikerrel járta a településeket. A visszajelzések-
ből egyértelmű, hogy Petőfi személye ma is az 
egyik legerősebb identitásképző, közösségépí-
tő erő Bács-Kiskunban.

Egy személyes kérdést is engedjen meg. Több 
mint 20 éve vesz részt a (vár)megye önkor-
mányzatának munkájában, tíz éve elnök. 
Hogyan tervezi a folytatást?

Úgy gondolom elérkezett az a pillanat, 
amikor át kell engedni a vezetést egy fiata-
labbnak. A változás lehetősége mindig elő-
nyös, és azt gondolom, jó kezekben lesz a 
folytatás. Ami a személyes részét illeti: az 
unokák számának növekedésével egyre több 
az elfoglaltság és természetesen szeretném 
megélni azokat a lehetőségeket is, amelyekre 
eddig nem futotta az időből, energiából.

Sebestyén István

INTERJÚ RIDEG LÁSZLÓVAL, A BÁCS-KISKUN VÁRMEGYEI KÖZGYŰLÉS ELNÖKÉVEL 

Élő vidékért és élhető városokért dolgozunk

Az a küldetésünk, hogy fejlesszük 
azokat a települési funkciókat, 

amelyek miatt a lakosok úgy érzik,
jó itt élni, jó ide hazatérni.

A teljes interjú elérhető a 
YouTube-csatornánkon

Polgármesterek gyűrűjében az egyik polgármesteri fórumon.
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A köz érdekében évtizedeken át végzett munkáját elismerve 
Kiskőrös városa díszpolgári kitüntetést adományozott Rideg Lász-
lónak, a Bács-Kiskun Vármegyei Közgyűlés elnökének. A város a 
hagyományok szerint a nemzeti ünnep alkalmával adta át a helyi 
elismeréseket, melyek közül a díszpolgári cím a legrangosabb 
kitüntetés.

Rideg László évtizedek óta elkötelezett lokálpatrióta, középiskolai 
pedagógusként, intézményvezetőként, önkormányzati képviselő-

ként, politikusként, letette névjegyét Kiskőrös életében. A magas 
színvonalú oktatás, a felnövő generáció közösségé kovácsolása, a 
városért végzett áldozatos munkája a helyi közélet meghatározó 
személyévé emelte.

A vármegye vezetőjeként a települések iránti elhivatottsága, segí-
tőkészsége, a támogatási rendszer minden település számára fejlő-
dési lehetőséget biztosító szemlélete országosan is példa és minta-
értékű. Rideg László Kiskőrös 25. díszpolgára, az első megtisztelő 
címet 1921-ben, gróf Apponyi Albert kapta meg. -sé-

Kiskőrös díszpolgára lett Rideg László elnök •
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Gyermekeink 
jövője a tét 

KLÍMA

Három szennyvíztelep is épült, 
illetve épül vármegyénkben. A 
beruházások egyaránt szolgálják a 
lakosság kényelmét és a környezet 
védelmét.

Szaghatás és fertőzésveszély kísér-
te a korábbi szennyvíztisztító telep 
működését Jászszentlászlón, mert 
a létesítmény már nem volt képes 
befogadni a helyben keletkező és a 
Szankról érkező szennyvizet. A víz-
szolgáltatónak emiatt 2014-től víz-
szennyezési bírságot kellett fizetnie. 
Ezt a problémát teljesen megoldot-
ta a februárban átadott, a Környe-
zeti és Energiahatékonysági Opera-
tív Program (KEHOP) 1,5 milliárd 
forint támogatásával megépült új 
szennyvíztisztító telep. A két te-
lepülésről jelenleg 375 köbméter 
szennyvíz érkezik az 512 köbméter 
kapacitású telepre. Csengődön is 
több évtizedes probléma oldódott 

meg az új szenny víztelep átadásá-
val. A Csengődöt, Akasztót és Tab-
dit kiszolgáló régi szennyvíztisztító 
már nemcsak a kapacitását tekintve 
volt túlterhelt, hanem a környezeti 
határértékeknek sem felelt meg a 
tisztított szennyvíz minősége. Sőt, 
a csengődi lakóknak a kellemetlen 
szagokkal is együtt kellett élniük. A 
2 milliárd forint KEHOP-támoga-
tással megépült, biológiai eljárással 
működő szennyvíztelep kapacitása 
azt is lehetővé teszi, hogy további 
települések is rácsatlakozzanak.

Szintén KEHOP-forrásból – 
csaknem 6 milliárd forintból – való-
sul meg Csávolyon és a szomszédos 
Felsőszentivánon a csatornarend-
szer kiépítése. A hálózat majd egy 
közös szennyvíztisztító telepre csat-
lakozik, mely szintén a beruházás-
ban épül meg. A projekt idén ősszel 
fejeződik be.

S. I.

Szennyvízberuházások: 
hét településen javult
az életminőség   

Magyarország településein még ma 
is több mint 800 ezer Kádár-koc-
ka áll. A Kádár-korszak ikonikus 

családi házai elég sok előnnyel ren-
delkeznek, de a rezsiköltségük akár 
háromszor annyi is lehet, mint az 

ezredforduló után épült családi 
házaké. A megoldásokat keresve 
– hogy  egy energetikai felújítással 
mit lehet egy ilyen épületből kihoz-
ni – Nyilas Gábor épületenergetikai 
mérnök, okleveles épületgépész be-
szélt a Megyeháza TV „Jöjjön valaki, 
fogy az energia!” című podcastsoro-
zatában. Mint elmondta, ezeknek az 
épületeknek a vitathatatlan előnyük, 
hogy statikailag kiválóak, nem vize-
sednek és praktikusan felújíthatók. 
Energetikai felújításukkal el lehet 
érni akár egy új építésű családi ház 
energetikai besorolását, és ráadásul 
szakaszosan is el lehet végezni.

A födém szigetelése például 
költséghatékonyan kivitelezhető, és 
önmagában csak ez 20 százalékkal 
csökkenti a rezsiköltséget. A teljes 
interjút és a podcastsorozat többi 
részét az alábbi QR-kódon keresztül 
érheti el.    S. I.

A klímavédelem korunk egyik 
legégetőbb problémája és egyben 
feladata. Nem is hinnénk, meny-
nyit tehetünk közvetlen környe-
zetünk vagy akár a bolygónk 
megmentése, tehermentesítése 
érdekében, hogy biztosítsuk gyer-
mekeink, unokáink jövőjét.

A vármegye önkormányzata há-
romkötetes Klímakódexben 
gyűjtötte össze azokat a jó gya-
korlatokat, fontos információkat, 
amelyek segíthetnek az önkor-
mányzatoknak, vállalkozások-
nak, háztartásoknak, magánsze-
mélyeknek, hogy biztosítsák a 
fenntartható jövőt. A könyvekből 
minden települési önkormányzat, 
több intézmény és a könyvtárak is 
kaptak példányokat. A Klímakó-
dexek elérhetők a bacskiskun.hu 
oldalon is.  

A helyi termékek és a rövid ellátá-
si láncok haszna nemcsak az öko-
lógiai lábnyom csökkentésében 
mérhető, hanem abban is, hogy a 
megtermelt javak helyben marad-
va erősítik a térség gazdaságát. A 
téma iránt egyre nagyobb az ér-
deklődés, amit az is jelez, hogy 
több mint 500 látogató regisztrált 
a III. Rövid Élelmiszer-ellátási 
Lánc (REL) Expo és Konferenci-
ára, amelyet a Kislépték Egyesület 
szervezett február végén Jakab-
szálláson. 

A résztvevők a sikeres hazai és 
külföldi jó gyakorlatokból kaptak 

ízelítőt: a termékfejlesztés, a térsé-
gi és a minőséget tanúsító védjegy 
vagy a márkaépítés mellett bete-
kinthettek korunk új sikerágazatá-
ba, a közösségi mezőgazdaságba is. 

Bács-Kiskun több sikeres 
szervezete élen jár a széles körű 
REL-megoldások népszerűsíté-
sében. A konferencián kiemelt fi-
gyelem irányult a MyFarm Harta 
(közösségi mezőgazdaság), a Pil-
ze-Nagy Kft. (laskagomba ökoló-
giai termesztése) vagy éppen a táj-
gazdálkodással foglalkozó családi 
gazdaságok példájára.

Sipos Sándor

A helyi termékkel erősödik a vidék

A Kádár-kockák megmentése 

Jöjjön 
valaki, fogy 
az energia!

Elérhető a Klíma 
kódexek online 
verziója: 

Átadóünnepség Jászszentlászlón

Stratégiai jelentőségű az alkalmazkodás
A Homokhátság elsivatagosodása 
és vízpótlásának lehetősége évti-
zedek óta foglalkoztatja a szak-
embereket. A felszíni vizek és a 
földalatti vízkészletek pótlása több 
évtizedet felölelő feladat, amely az 
elkövetkező időszakban a mező-
gazdaságot is az alkalmazkodásra 
készteti. A Duna-Tisza-közének 
régi vizes területeinek tudatos, 
művelhető területté alakítása, 
csatornázása és a klímaváltozás 
együttes hatása generációkon át 
befolyással lesz az itt élőkre.

A krónikus vízhiány nem csak 
a mezőgazdasági termelésre van 
hatással, de a dominó elv alapján 
számos terület, a szolgáltatások, a 
turizmus, a globális gazdaság, az 
élővilág is megsínyli a víz hiányát. 
Okait szinte már kívülről fújjuk, a 
klímaváltozás egyre erősödő ha-
tásainak, másrészt az emberi te-
vékenységek vízgazdálkodásban 
okozott változásainak következ-
tében alakult ki az aszály Európa 
szerte. 

Hazánkban a legérzékenyebb 
terület éppen a miénk, a Duna-Ti-
sza ölelésében. A 20. század elején 
a Duna-Tisza közén még mintegy 
600 természetes tó volt, amelyek-
nek mára csupán a nevük emlé-
keztet a hajdani vadvízi országra és 
élővilágára. A Homokhátság vízhi-
ányos ökológiai állapotának javí-
tása közel 12 ezer km2 területet, 4 

vármegyét, 17 kistérséget, 171 ön-
kormányzatot érint, négy vízügyi 
igazgatósági területre vonatkozó-
an. A komplex vízpótlási terv pe-
dig  közel egymillió magyarországi 
állampolgár életére lesz hatással.

A vízpótlási rendszer a Duna 
vízkészletét használva, jellemzően 
nyomóvezetékeken juttatná el a 
szükséges vízmennyiséget a vízhi-
ányos területekre. Nagy előrelépés, 
hogy a kormány nemzetgazdasági 
szempontból kiemelt jelentőségű 
üggyé nyilvánította a Homokhát-

ság vízutánpótlását, és 2023-ban 
befejeződött a vízjogi létesítési 
engedélyes tervek készítése, a be-
ruházás rendelkezik a szükséges 
környezetvédelmi engedélyekkel 
és részterületenként elkészültek a 
megvalósíthatósági tanulmányok 
is. Miután a beruházást közel 1700 
milliárd forintra becsülik, szaka-
szosan tervezik a megvalósítást. 
Ebben jó hír számunkra, hogy el-
sők között szerepelnek a várme-
gyénket érintő vízhiányos terüle-
tek. 

A klímaváltozás és az évtizedek 
alatt regenerálódó vízkészletek 
miatt, stratégiai jelentőségű, hogy 
a mezőgazdaság, és az itt élők is 
alakmazkodjanak a várhatóan  
hosszú évtizedekig fennálló viszo-
nyokhoz.

***
Az alkalmazkodást, a klíma vé-

delmet is segítik a vármegyei önkor-
mányzat Klímakódexei, amelyek az 
intézményeket, a vállalkozásokat és 
a lakosságot is felvértezik hasznos 
tudással. –sé-  
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Több mint tíz éve kezdődtek azok a 
régészeti feltárások az egykori Pé-
termonostora területén, amelyek 
egy monostor romjait, Európában 
is ritkaságnak számító kincseket 
és egy korabeli falu nyomait hoz-
ták felszínre. A leletekből egyér-
telműen kitűnik, hogy a térségben 
virágzó gazdasági, kulturális élet 
zajlott komoly külföldi kapcsola-

tokkal. Mindennek a tatár hordák 
pusztítása vetett véget: a tragédiát 
drámai részletességgel tárták fel a 
régészek az elmúlt években. 

Az eredményekre alapozva 
született meg az Aranymonostor 
Látogatóközpont létrehozásának 
ötlete. A TOP forrásból épült, 
márciusban átadott létesítmény 
minden korábbinál izgalmasabb 

módon mutatja be az Árpád-kort. 
A látogatók megcsodálhatják a 800 
éves kincseket, betekinthetnek – 
virtuális és valós séta keretében 
– Pétermonostora egykori életé-
be, vagy sétálhatnak a Szerzetesek 
kertjének fűszer- és gyógynövé-
nyei között. 

„A látogatóközpont létrejötte 
mérföldkőnek tekinthető Bács-Kis-
kun vármegye turizmusában. A 
pontszerű turisztikai fejlesztések 
nehezen tudnak azonban helyt-
állni a mai kihívások között, ezért 
térségben és hálózatban gondolko-
zunk a vármegye turisztikai szol-
gáltatóival. A fő célunk, hogy azok, 
akik Bács-Kiskunba látogatnak, a 
Duna–Tisza köze minél több érté-
két felfedezzék, és minél több napot 
töltsenek itt” – fogalmazott Szabó 
László, Bugac polgármestere. 

Az Aranymonostor Látogató-
központról az aranymonostor.hu 
weboldalon talál bővebb tájékoz-
tatást.  S. I.

Feltárulnak
a homokba
zárt kincsek

A koronavírus-járványt követően 
feléledő idegenforgalmi szektort 
vármegyei szinten is újabb kihívás 
elé állította az energiaárak emel-
kedése és az infláció. A vendégek 
száma ennek ellenére nem csök-
kent 2023 első kilenc hónapjában.  

Bács-Kiskun kereskedelmi és ma-
gánszálláshelyeit 2023 szeptembe-
réig 295 ezer vendég kereste fel, 
akik együttesen 669 ezer vendégéj-
szakát töltöttek el – derül ki a Köz-
ponti Statisztikai Hivatal adataiból. 
Az előző év hasonló időszakához 
képest a vendégszám nem válto-
zott, a vendégéjszakák száma 4,3%-
kal elmaradt azonban az előző év 
azonos időszakáétól. Az előző évi 
azonos időszakinál 6,8%-kal több, 
70 ezer határon túli vendég fordult 
meg Bács-Kiskunban. Az általuk 

itt eltöltött vendégéjszakák száma 
azonban 4,9%-kal 171 ezerre csök-
kent. 

A változás a magánszálláshe-
lyeket érintette érzékenyen. Az 
ezeken rendelkezésre álló 5,9 ezer 
férőhelyen a magyar vendégek 
15, a külföldiek 31%-kal kevesebb 
vendégéjszakát töltöttek el. Eköz-
ben a vármegye 128 kereskedelmi 
szálláshelyén elérhető, összesen 7,5 
ezer férőhelyen 4,7%-kal több ven-
dég 3,7%-kal több vendégéjszakát 
töltött el. 

A külföldiek közül a legtöbb (52 
ezer) vendégéjszakát – ami a vár-
megye külföldi forgalmának csak-
nem harmada – továbbra is a né-
met vendégek regisztrálták. Őket a 
Romániából (21 ezer), Ukrajnából 
(14 ezer) és Lengyelországból (11 
ezer) érkezők követték.                S. I.

Vármegyei turizmus:
több külföldi vendég

Izgalmas találka
a Bor Bagolyban
Nemesnádudvaron a vármegye ön-
kormányzata által fenntartott Bor 
Bagoly présház , szeretettel várja a 
borkultúra iránt érdeklődőket. 

A pince információs központként, 
borozóként, kávézóként, kiállítótér-
ként üzemel, ahol a helyi borokat 
nemcsak kóstolni, de a vinotékában 
vásárolni is lehet. A családdal érke-
zők számára izgalmas lehetőség a 
VR-szemüveg használata, amelyet 
viselve Petőfi Sándorral találkoz-

hatnak a virtuális térben. Baráti 
társaságok, cégek számára kiváló 
program egy vezetett borkóstoló, 
egyéni turistaként pedig a Bor Ba-
goly a legjobb kiindulópont a Sváb 
Sarok felfedezéséhez! A présház-
ban hamarosan lesz többek között 
gyermekprogram, borismereti tan-
folyamok, festménykiállítás stb. A 
részletekért látogasson el Bor Ba-
goly Facebook-olda-
lára:

Hazánk egyik legszebb borvidékén, 
az Alföld déli részén, csendes kör-
nyezetben fekszik négy szomszé-
dos sváb település: Császártöltés, 
Érsekhalma, Hajós és Nemesnád-
udvar. Az itt lakók büszkék sváb 
származásukra.

A barátságos települések utcái, 
házai magukon viselik a sváb építé-
szeti kultúra jegyeit. A településekre 
érkezők hangulatos pincesorokat, 
Hajóson pincefalut láthatnak. A 
borok kóstolására kiváló lehetőség 

nyílik a Sváb Sarok számos gaszt-
ronómiai és borfesztiválján. Április 
közepén lesz például a Tavaszi Pin-
cenyitogató a Hajósi Pincefaluban; 
áprilisban a Pincemajális Nemesná-
dudvaron, ahol májusban a Csilla-
gOM női bortúrára lehet benevezni, 
és szintén ebben a hónapban nyíl-
nak Császártöltés pincéi is.

Az összes program és a részlete-
ik elérhetők a www.facebook.com/
borbagoly oldalon.

 S. I.

Hívogat a Sváb Sarok

Folytatódik a vármegye aktívtu-
risztikai fejlesztése: a Vajas-fok és 
a Duna-völgyi-főcsatorna többna-
pos vízitúrákra is alkalmassá válik 
a jövőben. A vízi útvonal összeköt-
hető lesz a kerékpáros útvonalak-
kal, és számos térségbeli látnivaló 
elérhető majd rajta. 

Már a sükösdi Tájház 2022-ben tör-
tént felújítása során kiemelt szem-
pont volt, hogy a kulturális központ 
vízi úton is megközelíthetővé vál-
jon. Legyen szó rendezvényről vagy 
a térséget bemutató tárlat megte-
kintéséről, a Duna-völgyi-főcsator-
nán érkezők – egyedülálló módon 
– kiköthetnek az intézmény hátsó 
udvarán. Ez jól illusztrálja annak a 

víziturisztikai fejlesztésnek az alap-
gondolatát, amelyik a Vajas-fokot, 
illetve a Duna-völgyi-főcsatornát 
tenné alkalmassá a kenuzásra, ka-
jakozásra. 

A tervek szerint a TOP Plusz 
forrásból finanszírozott beruházá-
sok eredményeként nemcsak egy 
Kalocsától Érsekcsanádig, illetve 
egy Császártöltéstől Érsekcsaná-
dig tartó vízitúra-útvonal jön lét-
re, hanem erre „felfűzve” a térség 
turisztikai célpontjai is elérhetők 
lesznek. A vízitúrázók például a 
Hajósi Pincefalunál megállva, akár 
kerékpárra pattanva bejárhatják a 
környéket, majd egy esti borvacso-
ra után másnap folytathatják az út-
jukat Nemesnádudvar felé. 

A vízi fejlesztés eredményeként 
az összes átemelésnél biztonságos 
és kényelmes lesz a ki- és beszállás, 
valamint a tervek szerint a csator-
nákat a jelenleginél gyakrabban hí-
nármentesítik majd. A megállóknál 
fedett pihenőhelyek és információs 
táblák várják a túrázókat, a túra-
pontokon mosdók, hajótárolók, 
közösségi helyiségek növelik a szol-
gáltatás színvonalát.  

***
Bács-Kiskun Vármegye Önkor-

mányzata az Aktív- és Ökoturiszti-
kai Fejlesztési Központtal (AÖFK), 
a Magyar Kajak-Kenu Szövetséggel 
(MKKSZ), továbbá több érintett te-
lepüléssel összefogva tervezi a meg-
valósítást.  S. I.

Evezővel Bács-Kiskunban

Korábbi ismereteinkkel szemben az Árpád-korban nemcsak Magyar-
ország, hanem az egész Duna–Tisza köze kifejezetten virágzó térség 
volt. Ezt az aranykort és az ennek véget vető tatár pusztítást mutatja 
be egyedülálló módon a márciusban megnyílt Aranymonostor Látoga-
tóközpont Bugacon.

•

•
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Játék az élet
Bácsszentgyörgyön 
Egy évtizede nyitotta meg kapuit 
a bácsszentgyörgyi játékgyár, amit 
szinte a semmiből teremtettek az 
alig kettőszáz főt számláló, határ 
menti településen. A START-min-
taprogram keretében valóban min-
ta lett, és nemcsak a tartós mun-
kanélküliek foglalkoztatásában, de 
ötletekben, a játékkészítés kivitele-
zésében is. Olyan szinten válik érté-
kes darabbá, azaz játékká az alkotók 
keze között minden, ami hasznosít-
ható, hogy ma már ismert, keresett 
darabok a különböző rendezvénye-
ken. Sőt, sok kiskereskedő érkezik a 
játékgyár raktárába is, hogy kedvére 
válogasson a több száz termékből. 

Illi Ferenc polgármester a já-
tékgyár megbízott vezetője is egy 
személyben, és méltán büszke az itt 
készült termékekre, a készítőikre, 
az ötletgazdákra. Környezetbarát, 
a gyerekek számára biztonságos já-
tékok kerülnek ki innen. Olyanok, 
amelyek nem kaphatók minden 
játékboltban, és amelyek őrzik egy 
kicsit a múlt értékeit. A Petőfi-em-
lékévek idején a költőhöz kapcsoló-
dó játékokat is gyártottak.      -séva-

A hungarikumnak számító magyar 
tanya különös szerepet tölt be 
egyes vármegyék, mezővárosok 
életében; a XVII. századtól meg-
határozó része hazánk társadal-
mi-gazdasági berendezkedésének. 
Szerepüknél fogva a tanyák 
Bács-Kiskun vármegye szerves, 
elidegeníthetetlen részei.

Egykori virágkoruk az urbanizá-
cióval hanyatlott, a tanyák roha-
mos gyorsasággal elnéptelenedtek. 
A hűséges, kitartó tanyapártolók 
mellé azonban mind többen sze-
gődtek az elmúlt évtizedekben, 
így manapság ismét egyre élén-
kebb tanyai élet tapasztalható. 
Reményteli törekvések célozzák 
évek óta a tanyák fennmaradásá-
nak elősegítését, hogy az eredeti, 
tanyás kultúrtáj funkciót meg-
őrizzék, azaz fenntartható módon 
gazdálkodjanak, valamint óvják, 
őrizzék a természeti és kulturális 
értékeiket. A Kamra-Túra Egyesü-
let civil szervezetként hosszú évek 
óta elkötelezett a Homokháton 
élő és gazdálkodó emberek mel-
lett, különös tekintettel a tanyai 
gazdálkodók közvetlen értékesíté-
sének támogatására. A téma örök 
aktualitás, egyben örök kihívás 

is. Május 28-án, a bugaci Karikás 
Csárdában tartanak konferenciát 
neves szakemberek, előadók be-
vonásával. A cél a tanyavilág lehe-
tőségeinek kutatása, elemzése, a 
támogatási források bemutatása. 
Továbbá egy nagyszabású, orszá-

gos tanyaünnep előkészítése, ami 
a tanyás gazdák találkozójáról, 
a tanyai termékek bemutatásá-
ról, a város-vidék szimbiózisáról 
szól majd. A konferenciára vár-
ják az érdeklődőket – nemcsak a 
tanyán élőket, hanem azokat is, 

akik előnyben részesítik a helyi 
termékeket, fontosnak tartják az 
egészséges táplálkozást, és szemé-
lyes jelenlétükkel is erősítenék a 
tanyák megmentésének zászlóvi-
vőit.

-séva-

VIDÉKÜNK

Javult a vármegyei utak állapota

Videós 
tartalom

Mentsük meg a tanyákat!

A tízezer főnél kisebb települé-
seken a helyi önkormányzatok, a 
vállalkozók és a civil szervezetek 
összefogásán, együttműködésén 
alapulnak a LEADER-szervezetek. 
Ezek alulról szerveződve a telepü-
lések megtartó erejének növelését, 
a közösségi célok megvalósítását, a 
vállalkozások, őstermelők és a civil 
szervezetek támogatását tűzték ki 
célul. 

"A program lényege, hogy a vi-
dék fejlesztésére szánt uniós forrá-
sok olyan célokra és oda jussanak 
el, ahol a legnagyobb szükség van 
rájuk. Ennek érdekében az ország-
ban helyi akciócsoportok (HACS) 
alakultak, amelyeknek a képviselői 
(önkormányzatok, vállalkozások, 
civil szervezetek) együttműködés-
ben tárják fel a helyi adottságokat, 
problémákat, a fejlesztendő terüle-
teket. A Felső-Bácska Helyi Akció-
csoport 2005 óta működik, segítsé-
gével több mint 4500 millió forint 
támogatás érkezett a térségbe" – tá-
jékoztatta lapunkat Németh Ba-
lázs, a vármegyében működő leg-

nagyobb LEADER-akciócsoport, 
a Felső-Bácska Vidékfejlesztési 
Egyesület vezetője.

A LEADER-programok 
szervesen igazodnak az uni-
ós ciklusokhoz, vagyis az idén 
induló pályázatok 2027-ig bizto-
sítanak forrásokat. Pethő Attila, 
az Üde-Kunság Vidékfejlesztési 
Egyesület munkaszervezetének a 
vezetője kiemelte, hogy a mintegy 
600 millió forintos támogatási ke-
retből az idei felhívásokban náluk 
a turizmuson lesz a fókusz. Az ösz-
szegből 500 ezer és 10 millió forint 
között lesznek a megvalósítandó 
projektek.  -séva-

Helyben döntenek
a forrásokról 

Több pénz jut vidékfejlesztésre
Lapzártánkig még nem került nyilvánosságra, hogy az agrárium és a 
vidéki térségben élők megerősítését szolgáló Vidékfejlesztési Program 
(VP) keretében milyen pályázatokat írnak majd ki. Az már bizonyos 
ugyanakkor, hogy az erre a célra szánt keretösszeg nagyobb lesz, mint 
az eredeti tervekben szerepelt. A vidékfejlesztés az Európai Unió Kö-
zös Agrárpolitikájának II. pilléréhez tartozik, ami EU-s (83%) és ha-
zai (17%) társfinanszírozásból tevődik össze. A magyar kormány arról 
döntött, hogy a vidékfejlesztési források hazai társfinanszírozásának 
arányát 80%-ra emeli a 2021–2027-es időszakra, így a VP forráskerete 
2942,8 milliárd forintra növekedett.

ÖSSZEFOGÁS AZ ÉLHETŐ VIDÉKÉRT: KONFERENCIÁT SZERVEZ A KAMRA-TÚRA EGYESÜLET

A cél a tanyavilág lehetőségeinek kutatása, elemzése, a támogatási források bemutatása.

A soltvadkerti elkerülő út a tervek szerint még idén elkészül.

Az elmúlt tíz évben több mint 600 
kilométernyi, a Magyar Közút Zrt. 
kezelésében lévő út újult meg 
Bács-Kiskunban. Ezzel 60 százalék-
ról 30 százalékra csökkent a rossz 
utak aránya. 

A Magyar Közút Nonprofit Zrt. 
Bács-Kiskun Vármegyei Igazgató-
ság minden évben felméri a keze-
lésében lévő 2200 kilométernyi utat 
a vármegyében. A jelenlegi adatok-
ból egyértelműen kitűnik, hogy je-
lentősen javult az úthálózat állapota 
Bács-Kiskunban. Amíg 2012-ben 
60 százalék volt a rossz utak aránya, 
ez ma 30 százalék. Eközben a jó ál-
lapotú utak aránya 5 százalékról 30 
százalékra nőtt. Mindez annak kö-
szönhető, hogy az elmúlt 10 évben 

600 kilométernél is hosszabb utat 
újítottak fel a vármegyében. 

Ez természetesen nem azt jelen-
ti, hogy ne lenne szükség további 
felújítási munkálatokra. Különösen 
a vármegye északnyugati részén 
vannak az átlagosnál rosszabb álla-
potban az utak, de a rendkívül nagy 
forgalmat lebonyolító 53-as főút 
Kiskunhalastól délre eső szakasza is 
felújításra szorul. 

A helyzetet nehezíti, hogy a 
háborús körülmények miatt a kor-
mány leállította többek között a 
központilag finanszírozott, már 
betervezett útfelújításokat is. Ez 
Bács-Kiskunban 100 kilométernyi 
utat érintett. Mint dr. Sztana Zol-
tán, a Magyar Közút Nonprofit Zrt. 
Bács-Kiskun vármegyei igazgatója 

elmondta: ha csökkentett mérték-
ben is, de folytatódnak a vármegyei 
útfelújítások. A Magyar Falu prog-
ramból 2024-ben 10 kilométernyi 
útszakasz rekonstrukcióját tudják 
finanszírozni, és a TOP Plusz prog-
ramban mintegy 25 kilométer út 
felújítását tervezték be Bács-Kis-
kunban. 

Eközben zajlanak az Építési 
és Közlekedési Minisztérium már 
folyamatban lévő, összesen 74 ki-
lométernyi útszakaszt érintő beru-
házásai. Többek között a Kalocsa–
Paks új Duna-hídhoz kapcsolódó 
utak építése vagy a Soltvadkertet 
elkerülő út kivitelezése, amelyek 
várhatóan 2024-ben fejeződnek be. 

S. I.
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Ha valaki végigsétál Nemesnádudvar szemnek is 
tetszetős főutcáján, első látásra nem hiszi, hogy 
három évszázadnyi történelem veszi körül. Mint 
ahogyan sok környékbeli település esetében, itt 
is az 1700-as évek határozták meg Nádudvar jö-
vőjét annak ellenére, hogy már a honfoglaló ma-
gyarok

Megyer nevű törzse is megszállt hajdan 
ezen a vidéken. A török kiűzését követően el-

néptelenedett a vidék, így többször is betelepí-
téssel pótolták a lakosságot.

Az 1700-as évek elején idetelepített szerb 
és szlovák lakosokat a Felvidékről érkező ma-
gyarok követték. Majd a kalocsai érseknek és 
a helyi földbirtokosoknak a császárhoz inté-
zett kérelmére 1724 júniusában a Rajna men-
téről megérkezett az első 25 német család. A 
nemesnádudvari telepesek jelenleg is a raj-

nai-frank nyelvjárást beszélik, gyökereik a mai 
Baden-Württemberg tartományban keresen-
dők. A szorgalmas és erkölcsös németek virág-
zó települést hoztak létre annak ellenére, hogy 
a történelem viharai nem kerülték el őket sem. 
Erről a 21. század embere is meggyőződhet, ha 
Nemesnádudvaron jár. 

A forradalom, a háborúk fájdalmas nyomot 
hagytak az itt élőkben. A szétzilált lakosság, a 
veszteségeket elszenvedő családok, a málen-
kij robotra elhurcoltak történetét már csak a 
krónikák jegyzik. Az itt maradottak mellett a 
Bácskából és a Felvidékről áttelepített magya-
rok építették tovább Nemesnádudvart.

A község a történelmi múltjával, patinás 
épületeivel, településszerkezetével, kulturális 
értékeivel, hagyományaival a mai Sváb Sarok 
egyik ékköve lett. Nem beszélve borkultúránk-
ban elfoglalt szerepéről, a történelmi pincefalu 
jelentőségéről. A júliusi búcsúban ünneplik a 
település 300 éves jubileumát, és ebből az alka-
lomból adják át az impozáns pincehomlokza-
tot. Az emlékmű a Duna vonalából életet me-
rítő szőlőleveleken örökíti meg a betelepülés 
állomásait.  -séva-

HISTÓRIA

A szorgalmas német családok virágzó települést hoztak létre Nemesnádudvaron.

Évfordulós 
települések
Idén ünnepli centenáriumát Csi-
kéria, Gátér, Jakabszállás és 
Kelebia: ezek a települések száz 
esztendeje léteznek önállóan. Har-
kakötöny, Kaskantyú, Kunadacs, 
Kunpeszér és Lakitelek is kerek 
évfordulót ül, hiszen hetvenöt éve 
önállóak. Ballószög szintén ebben 
az évben ünnepli 70. születésnap-
ját.

Huszonöt éve, 1999 júniusában 
tartották azt a helyi népszavazást, 
amelyik arról volt hivatott dön-
teni, hogy Tiszaug maradjon-e 
Jász-Nagykun-Szolnok megye ré-
sze, vagy átkerüljön Bács-Kiskun 
megyéhez. A választópolgárok 
hetven százaléka a megyeváltás 
mellett döntött, és az Országgyűlés 
július első napján jóvá is hagyta az 
átlépést.

Tompa a várossá nyilvánításá-
nak huszadik évfordulójára em-
lékezhet idén. A korábban Sza-
badkához tartozó település önálló 
története a trianoni békeszerző-
dést követően kezdődött: az új ha-
tár elvágta az addigi anyavárosától, 
ezért önálló községgé szervezték, 
és 1922-ben kapcsolták Bács-Bod-
rog vármegyéhez.

Tizenöt évvel ezelőtt kapott vá-
rosi rangot a ma 4700 lelkes Mély-
kút. A település neve egy 1572-es 
kamarai összeírásban bukkant fel 
először.

900 éves 
Fülöpszállás
Az ország egyik legősibb kun tele-
pülése Fülöpszállás, amelyiknek 
első írásos említése 1124-ből, II. 
István király uralkodása idejéből 
származik. Többször is átkeresz-
telték, ma használatos nevét egy 
itáliai püspökről kapta, aki a tatár-
járás után az akkor még mocsaras 
vidékre települt kunokat térítette 
meg. A szomszédos települések la-
kói csúfolódásból Kócpönögeként 
említették, ugyanis a fülöpszállási 
legények olyan sarkantyút hordtak, 
amely jellegzetes, „pöngő” hangot 
adott járás vagy tánc közben. Ezt 
a kifejezést azonban célszerű volt 
a lobbanékony fülöpszállási legé-
nyek háta mögött használni… 

A török hadak jellemzően el-
kerülték az ingoványos területet, 
ennek ellenére a település lélekszá-
ma jelentősen csökkent. A Rákó-
czi-szabadságharc után el is nép-
telenedett, az átvonuló hadak még 
a templomot is felégették. Bél Má-
tyás írása szerint „1713-ban tértek 
vissza tűzhelyeikhez” a fülöpszállá-
siak. A Német Lovagrend korabeli 
adatai alapján mindössze 67 lélek.

Az első világháborúban 219 fü-
löpszállási esett el, a hősi halottak 
nevét márványoszlop őrzi.

A ma 2300 lelkes község min-
den infrastrukturális adottsággal 
rendelkezik. Kiépítették a vezeté-
kes ivóvíz-, illetve a szennyvízcsa-
torna-hálózatot, és minden belte-
rületi utat aszfaltburkolattal láttak 
el.

Mária Terézia királynő 250 évvel 
ezelőtt, 1774-ben adományozott 
mezővárosi rangot Félegyházának. 
A város azóta őrzi központi szere-
pét a térségben.   

A Duna–Tisza köze Homokhát-
ságára IV. Béla király telepítette le 
1239-ben a tatárok elől menekülő 
kunokat. Kiskunfélegyháza nevét 
először egy 1389-ben kelt királyi 
oklevél említi „Feledhaz” néven. 
Zsigmond király a feleségének, 
Borbálának ajándékozta ezt a kö-
zépkori falut és a környékén levő 
kun földek egy részét, ettől kezdve 
királynéi kunoknak tekintették az 
itt lakókat. 1526-ban az országra 
támadó török seregek elpusztítot-
ták, és a vidék több mint 200 évre 
lakatlan pusztává változott. 1745-

ben – mint a Jászkun Kerület 
egyik települése – a község részt 
vett a jászkun redemptióban: a 
hajdani kun kiváltságok folytatá-
saként igazgatási és jogszolgáltatá-
si önkormányzatot, szabadparasz-
ti jogállást nyert. 

„Az igazi áttörést azonban 
1774. február 4. hozta el, ami-
kor Mária Terézia királynő aláír-
ta Fél egyháza mezővárosi rangra 
emelő levelét, új jövőt, a változás 
és a fejlődés lehetőségét adva ez-
zel polgárainak kitartó újjáépítő, 
értékteremtő munkájukért. Innen-
től városunk fejlődése töretlen, és 
büszkeséggel mondhatjuk, hogy 
– az elmúlt 250 év nehézségei da-
cára – Kiskunfél egyháza mindig 
megőrizte központi szerepét. Az 
itt élő emberek törekvéseinek kö-

szönhető, hogy mára dinamikusan 
fejlődő, befogadó, nyitott városként 
tartjuk számon, ahol jó élni, ahová 
érdemes családot tervezni, ahol ér-

demes megöregedni” – fogalmazott 
Csányi József polgármester a 250 
éves jubileumot ünneplő gálán, 
február elején. Gutai István

Feledhazból Kiskunfélegyháza

150 éve önálló település, a 120 éve 
épített községháza ma is az eredeti 
helyén áll, hatvan éve tárták fel 
a kőolaj- és földgázmezőt Szank 
határában. 

Bár a terület a bronzkorban is 
lakott volt, a mai község a tatárjá-
rás után keletkezett: egy 1451-ből 
származó oklevél említi először 
a „Zank szállása” nevet. A puszta 
betelepítése 1858-ra datálható, ek-
kor kezdtek a módosabb gazdák 
lakóházakat építeni, majd 1874-
ben Szank önálló község lett. Az 
egykori pusztaságban kezdett ki-
alakulni az a szőlő- és gyümölcs-
termesztési kultúra, amelyik ma 
is jellemző. 1904-ben épült fel a 
községháza (mai helyén), egy év-
vel később a katolikus, újabb két 
esztendő múltával a református 
templomot is fölszentelték. 

A sovány, homokos talajon 
keményen meg kellett dolgozni a 
termésért. Ezért is jelentett sokat 
1964, amikor földgáz- és kőolaj-
mezőt tártak föl a falu határá-

ban, ami biztos munkahelyet és a 
korábbinál kényelmesebb életet 
jelentett az itt élőknek (és az idete-
lepülőknek). Az 1970-es években 
a magyarországi gázkitermelés 
negyedét Szank biztosította. A bá-

nyászatból származó bevételeknek 
köszönhetően jelentősen javult a 
község infrastruktúrája.

Az elmúlt években további 
jelentős fejlődésen ment keresz-
tül Szank: az intézmény- és útfel-

újítások mellett agrárlogisztikai 
központ épült, és felújították a 
Jászszentlászlóval közös szenny-
víztelepet is. A község 2019 óta 
több mint 3 milliárd forint pályá-
zati pénzt nyert el.  Gutai István

Többszörös jubileum Szankon

Értéket őriznek és mentenek
A tatárok elpusztították ős-Szankot, a települést a kunok népesítették be újra.

•

•

•

Videós 
tartalom
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Bács-Kiskun Vármegye Értéktá-
rában 331 értéket vettek nyilván-
tartásba lapunk megjelenéséig a 
települések értéktárbizottságainak 
köszönhetően. Rendre küldik a 
helyben élők számára is fontos ér-
tékeket, amelyek a vármegyei ér-
téktárbizottság szakmai szűrőjén 
át kerülhetnek felvételre.

Bács-Kiskun településeinek 
többsége elköteleződött az értékek 
megbecsülése, megóvása mellett, 
jelenleg 84 helyi értéktárbizottság 
működik. A vármegye 119 telepü-
lése közül 35 még nem élt ezzel a 
lehetőséggel, pedig több-kevesebb 
értéket mindenütt büszkeséggel 
őriznek. Ezek lehetnek a helyi kö-
zösségek múltjából, jelenéből, de a 
jövőjét meghatározó örökségekből 
származó, akár kézzelfogható ha-

gyatékok, szellemi termékek, ha-
gyományok is, hogy csak néhányat 
említsünk. Települési értéktárbi-
zottságot annál is inkább érdemes 
létrehozni, mert ez feltétele annak, 
hogy az önkormányzatok indul-
janak a Hungarikum-pályázato-
kon. A támogatásokból rendez-
vényeket, kiállításokat, táborokat 
szervezhetnek, kiadványokat, au-
diovizuális tartalmakat hozhatnak 
létre.

A Hungarikum-törvény sze-
rint – amennyiben van értéktárbi-
zottság a településen – a település 
polgármesteréhez kell benyújtani 
a javaslatot, ami a települési ér-
téktárba történő felvételre vonat-
kozik. Amennyiben ilyen lehető-
ség nincs a településen, akkor a 
vármegyei értéktárbizottság várja 

a települési értéktárba történő 
felvételre vonatkozó javaslatot. A 
vármegyei értéktárba történő fel-
vételre vonatkozó javaslatot a vár-
megyei közgyűlés elnökéhez kell 
benyújtani. 

Bátorítunk minden lakost, 
hogy aki tud a településén a helyi 
vagy a vármegyei értéktárba érde-
mes „örökségről”, írásban terjessze 
be a helyi önkormányzathoz, vagy 
juttassa el a Bács-Kiskun Várme-
gyei Közgyűlés elnökének (Kecs-
kemét, Deák Ferenc tér 3.). 

A vármegye jelenlegi értékeit a 
bacskiskun.hu oldalon ismerhetik 
meg.             -sé- 

VÁRMEGYEI ÉRTÉKEK

Kovács Miklós
életmű-kiállítása a Vigadóban 

Tegyék közkinccsé a helyi értékeket

Impozáns kiadványba gyűjtötte 
össze a vármegye önkormányzata 
Bács-Kiskun motívumait. A kiad-
vány online is hozzáférhető (lásd a 
lenti QR-kódot), ráadásul vektor-
grafikus formátumban le is lehet töl-
teni a motívumokat!

A vármegye hagyományainak, 
sokszínűségének a bemutatása 
mellett az önkormányzat nem tit-
kolt célja, hogy ezek a motívumok 
közkinccsé váljanak. Ezért építé-
szek, divattervezők, festőművészek, 
grafikusok, lényegében bármely 

kreatívszakma, iparág képviselői 
ingyenesen használhatják ezeket 
a mintákat. Az önkormányzat egy-
úttal várja a visszajelzéseket is, ha 
fantáziájukat megragadja valamely 
motívum, és a munkájukban, alko-
tásaikban alkalmazzák azt. Őriz-
zük együtt értékeinket, mutassuk 
meg, hogy a 21. században modern 
formában is megállják a helyüket 
Bács-Kiskun iparművészeti remek-
m ű v e i ! 
-sé- 

Az első borvilágverseny minta-
palackjai a hajósi pincesor alatt 
lapulnak. A három évszázados 
érseki pincerendszer titkai most 
először tárultak fel a látogatók 
előtt.

Volt egyszer egy Hosszúhegyi 
Állami Gazdaság, amely a szoci-
alista világban is messze földön 
híres volt borairól. Hajóson és 
környékén szinte minden család-
nak volt valami köze az állami 
gazdasághoz, illetve annak pince-
rendszeréhez, ahol hajdanán akár 

szekérrel is meg lehetett fordul-
ni. A Hajósi Pincefalu páratlan 
a maga nemében, de ami alatta 
húzódik, az már-már legendásan 
rejtélyes. A háromszáz éves pin-
cék összekötésével valóságos föld 
alatti labirintus alakult ki, amely 
igazi kincseket rejt: az első, 1972-
ben Budapesten rendezett borvi-
lágverseny mintapalackjait. Az 
akkori versenyre harmincnégy 
országból ezernégyszáz borminta 
érkezett.

A pincerendszerben vannak 

muzeális értékű, nemespenészbe 
burkolódzó palackok a világver-
seny-tételeken túl is. Zömük a 
nyolcvanas években készült, de 
lapult köztük egy 1969-es évjáratú 
is. Ezért igazán áldhatja a szeren-
cséjét, aki sikeresen regisztrált a 
Cabernet Borturisztikai Látoga-
tóközpont felhívására, és részese 
lehetett a zseblámpás bortúrának. 
Aki lemaradt március közepén a 
hagyományteremtő borkóstolóról 
és pincelátogatásról, a követke-
zőre regisztrálhat majd. A tervek 
szerint ugyanis lesz folytatás.

Gutai István

Április 28-ig látogatható Kovács 
Miklós tiszakécskei kékfestőmes-
ter életmű-kiállítása a Pesti Viga-
dóban. A tárlat a 96 éves nemzet 
művésze, a Magyar Művészeti Aka-
démia rendes tagja munkásságát a 
családi hagyományt megalapozó 
kecskeméti dédapától a legfiatalabb 
generációig mutatja be.

A kiállítás márciusi megnyitó-
ján Turi Attila, az MMA elnöke 
úgy fogalmazott, hogy a kékfestő-
mesterség a Kovács családban nem-

zedékről nemzedékre hagyomá-
nyozódott, és ez máig példát mutat 
arra, hogy az apáról fiúra szálló 
mesterség művészévé lehet válni, 
és a szorgalmas munkából tisztes-
ségesen meg lehet élni. Kiemelte, 
hogy az UNESCO által a szellemi, 
kulturális örökség listájára felvett 
kékfestőmesterek közül kiemelke-
dik Kovács Miklós műhelye, amely 
berendezésével és formakészletével 
az európai ipartörténet ritkaságai 
közé tartozik.           S. I.

Tovább gyarapodott
a vármegyei értéktár
Az elmúlt hónapokban tizenhat új 
értékkel gyarapodott a vármegyei 
értéktár. Közöttük egyaránt akad 
szellemi és épített örökség, sőt 
olyan is, amely segíthet egy tele-
pülés idegenforgalmát fellendíteni. 

Érsekcsanádon még a tizenkilen-
cedik század végén is a pusztító ár-
vizek okoztak komoly károkat. Az 
akkor még Pest megyéhez tartozó 
település Duna-partján azonban 
1878-ban megépült egy gátőrház, 
és tíz évvel később egy szivaty-
tyútelep. Ez jelentősen növelte az 
árvízi biztonságot, mindemellett a 
korabeli tervezők, építők arra is fi-
gyeltek, hogy a páratlan természeti 
környezetet még véletlenül se csú-
fítsák el. Ráadásul a gátőrház és a 
szivattyútelep az EuroVelo 6 nem-

zetközi kerékpárút-hálózat mellett 
található. A túlparton lévő Verán-
ka-sziget is kedvelt turisztikai cél-
pont (és szintén vármegyei érték). 
Ezeket az adottságokat szeretné az 
önkormányzat az idegenforgalom 
fellendítésének szolgálatába állíta-
ni. 

„Dolgozunk a vármegye önkor-
mányzatával és több más településsel 
azon, hogy a Vajas-csatorna vizét, 
amit ez a szivattyútelep átemel a Du-
nába, evezhetővé tegyük, idehozva 
ezzel az evezős turizmust” – mondta 
el megkeresésünkre Felső Róbert, 
Érsekcsanád polgármestere.

A vármegyei értéktár több más 
nevezetességgel is gazdagodott, ezek 
közül a teljesség igénye nélkül emlí-
tünk néhányat. Kiskunhalasról há-
rom szellemi és egy épített örökség 

került fel a listára. Az 1902-
ben felavatott, Erzsébet királyné 
mellszobra; Dékán Árpád életmű-
ve, aki 1885-től a helyi református 
gimnázium tanáraként tervezte az 
első halasi csipkét; Gyárfás István 
és Nagy Czirok László életműve. 
Gyárfás István 1848-ban a település 
aljegyzőjeként forradalmi szabad-
csapatokat szervezett, jogászi hiva-
tása mellett történeti kutatásokat 
is folytatott. Nagy Czirok László az 
1950-es évek elejétől volt a Thorma 
János Múzeum igazgatója. Megke-
rülhetetlen a halasi néprajzi gyűjté-
se, könyveit a mai napig szakiroda-
lomként használják. 

A Magyar Ásványvíz Kft. si-
kertörténete 2002-ben kezdődött, 
amikor a San Benedetto Primavera 
ásványvízhely alacsony ásványi-
anyag-tartalmú vízlelő helyet ke-
resett, amit Lajosmizse határában 
meg is talált. Mostantól a cég a vár-
megyei értéktárban lévőnek vall-
hatja magát.

Értéktárba került az 1893 és 
1897 között épült kecskeméti Vá-
rosháza épülete is. A magyaror-
szági szecesszió gyöngyszemének, 
Kecskemét egyik leghíresebb épüle-
tének tartják. Több évig tartó, teljes 
körű felújítása tavaly fejeződött be. 

Gutai István

A kecskeméti városháza is a vármegyei értékek közé tartozik.

Bükki Tamara divattervező előszeretettel használja a vármegyei motívumokat.

Böngésszen az 
értékek között

Böngésszen az 
értékek között

Töltse le a 
motívumokat

Zseblámpás pincetúra

Vármegyei motívumok 
kreatív alkotóknak (is)

•

•
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ÁLLAMI
KITÜNTETÉSBEN
RÉSZESÜLTEK
A nemzeti ünnepünk
alkalmából vármegyénk 
több kiválósága is átve-
hetett állami kitüntetést 
munkásságáért, hivatá-
sában nyújtott kiemel-
kedő tevékenységéért, 
művészetéért.

A MAGYAR ÉRDEMREND 
TISZTIKERESZTJE kitüntetés:  
Dr. Kerényi János jogász, volt 
országgyűlési és önkormányzati 
képviselő, a Bács-Kiskun Megyei 
Kormányhivatal volt kormány-
megbízottja, az Országgyűlés 
Hivatala politikai tanácsadója. 

***
A MAGYAR ÉRDEMREND 
LOVAGKERESZTJE kitünte-
tés:  Dr. Suhajda János házior-
vosnak, a Keresztény Értelmisé-
giek Szövetsége keceli csoportja 
elnöke.

***
MAGYAR ARANY ÉRDEM-
KERESZT: Dr. Koncz István 
László a Bács-Kiskun Vármegyei 
Oktatókórház Szülészet-Nőgyó-
gyászati Osztálya főorvosa,
Romsics Imre etnográfus, a 
kalocsai Viski Károly Múzeum 
igazgatója.

***
MAGYAR ARANY ÉRDEM-
KERESZT POLGÁRI TAGO-
ZAT: Dr. Tóth Mária, a Szociális 
és Gyermekvédelmi Főigazgató-
ság Bács-Kiskun Vármegyei Ki-
rendeltsége igazgatója.

***
A MAGYAR ÉRDEMREND 
LOVAGKERESZTJE: Dr. Jan-
csikin Lyubomir a Kiskunha-
lasi Semmelweis Kórház SZTE 
Oktatókórháza tüdőgyógyász 
főorvosa.

***
MAGYAR ÉRDEMREND LO-
VAGKERESZT POLGÁRI TA-
GOZAT kitüntetés: Barta Dóra 
Harangozó Gyula-díjas táncmű-
vész, a Hírös Agóra Nonprofit 
Kft. ügyvezető igazgatója.
Dr. Boskó Mónika a Bács-Kis-
kun Vármegyei Oktatókórház I. 
számú Belgyógyászat- Kardioló-
giai Osztály főorvosa.

***
MAGYAR BRONZ ÉRDEM-
KERESZT POLGÁRI TAGO-
ZAT: Zsiniczki Márta, a Kecs-
keméti Katona József Nemzeti 
Színház női szabója.

Az ezeregyszáz lelkes Fülöpjakab 
általános iskolájába alig nyolcvan 
gyerek jár. Itt tanít Füzesi Attila, 
az ország egyik leggazdagabb 
embere.

Az intézmény a közeli Jakabszállás 
általános iskolájának tagintézmé-
nye, hivatalos elnevezése Jakab-
szállás-Fülöpjakab Általános Iskola 
Eötvös József Általános Iskola. Kí-
vülről semmiben sem különbözik 
az ország bármelyik kistelepülési 
iskolájától. Van itt valami, ponto-
sabban valaki azonban, aki első lá-
tásra kilóg a közegből. Az ötödik, a 
hatodik és a nyolcadik osztályban a 

történelemórát szerdán és pénteken 
a száz leggazdagabb magyar egyike 
tartja. Az idén ötvenöt éves Füze-
si Attila hat gyermek édesapja. A 
moszkvai Lomonoszov Egyetemen 
szerzett történelemtanári diplomát 
az utolsó állami ösztöndíjasok egyi-
keként. Üzleti karrierje is az orosz 
fővárosban indult még egyetemista 
korában: ingyenes reklámújságot 
adott ki, amely minden moszkvai 
postaládába eljutott. Négy év után 
eladta a céget, ezzel alapozva meg 
vagyonát. Most leginkább az in-
gatlanfejlesztésben érdekelt. Húsz 
éve vett egy romos tanyasi Klebels-
berg-iskolát a közelben. És habár a 
nagyszülei is „virtigli” budapestiek 
voltak, úgy érzi, lelki otthona itt van 

az Alföldön és a fülöpjakabi iskolá-
ban, ahol a negyedik tanévét kezdte 
mint óraadó tanár.

„Ha azt kérdezik, hogy mire va-
gyok a legbüszkébb az életemben, 
akkor talán pont arra, hogy itt tanít-
hatok. Úgy érzem, nemcsak történel-
met tanítok, hanem valami többet is 
adok a gyerekeknek: gondolkodás-
módot. Mindig arra ösztönzöm őket, 
hogy gondolkodjanak, és mondják el 
a véleményüket” – fogalmazott az 
ország vélhetően leggazdagabb pe-
dagógusa. 

Füzesi Attila azt is küldetésének 
érzi, hogy a fülöpjakabi diákok mi-
nél jobban megtanuljanak angolul. 
Az általa finanszírozott alapítvány 
támogatja, hogy Budapestről jöjje-

nek a tanárok, és főleg szakkörök 
keretében mélyítsék el a gyerekek 
nyelvtudását. A Fülöpjakab Általá-
nos Iskola Alapítvány hozzájárult 
az iskolabusz megvásárlásához is, 
illetve teljesen megújította a szá-
mítástechnikai terem gépparkját. 
Ezenkívül minden évben fedezi az 
osztálykirándulást Auschwitzba, 
sőt tavaly három diákot is elvitt ma-
gával a dubaji világkiállításra.

„Ez is egy vállalkozás, csak itt 
nem pénzt keresünk, hanem tudást 
adunk. És a sikert sem pénzben 
mérjük, hanem gondolkodásban” 
– mondja Füzesi Attila, hozzátéve, 
hogy most már nem tudná nem csi-
nálni a fülöpjakabi „vállalkozását”.

 Gutai István

„Ez is egy vállalkozás,
csak itt nem pénzt keresünk” 

Dr. Kovács Attila reumatológus 
professzornak egy ország szurkolt 
a Géniuszok Géniusza kvízjáték-
ban. 

A jó humorú, hatalmas tudású 
orvos a Kiskunhalasi Semmelweis 
Kórház a Szegedi Tudományegye-
tem Oktató Kórházának osztályve-
zető főorvosa, aki már az 1990-es 
években megvillantotta tehetségét 
a Mindent vagy semmit! játékban 
is, amelynek végén egy Opel Tig-
rát nyert. Akkor szegedi orvosként 
ismerte és szerette meg az ország a 
kvízjátékok megszállott professzo-
rát, aki eddig mintegy nyolc televí-

ziós kvízműsorban, 53 különböző 
kvízshow-ban szerepelt, közülük 
50 alkalommal nyert. Csak Kémeri 
György, a kecskeméti kórház gaz-
dasági munkatársa győzte le egy-
szer. Amint Kovács doktor mond-
ja, orvosi hivatásának felelőssége 
kevésbé teszi lehetővé, hogy ked-
venc hobbijának sok időt szentel-
jen, de a versenyek előtt mindig 
alaposan készül, hiszen otthon kell 
lennie minden területen. És bár a 
humán szektorban érzi jól magát – 
az irodalom, a történelem, a föld-
rajz áll hozzá közelebb –, de a kvíz 
hozta közel számára a könnyűze-
nét, a sportot, minden olyan té-

mát, amelyet kevésbé kedvelt. Va-
lamikor színházi rendezőnek vagy 
filmrendezőnek készült. Édesanyja 
– aki az első gyerekgyógyász pro-
fesszornő volt a pályán – irányítot-
ta figyelmét az orvoslás felé, amit 
mély elhivatottsággal művel.  

A reumatológia mellé még 
három másik szakvizsgát is szer-
zett. 2014-ben címzetes egyetemi 
tanárnak nevezték ki, 2019 óta 
egyetemi magántanárként ango-
lul és magyarul oktat a Szegedi 
Tudományegyetemen. A Batthyá-
ny-Strattmann László-díjas, An-
dor Miklós-díjjal is kitüntetett 
orvos családapaként kiváló min-

ta, hiszen nagyobbik fia szigorló 
orvos Szegeden, gyermekaneszte-
ziológusnak készül, és szabadide-
jében természetesen kvízeket szer-
vez. Kisebbik fia 13 éves, ő még 
keresi az útját. 

Annyi bizonyos, hogy magas 
szintű tudást, elköteleződést, oda-
adást tanulhat és tapasztalhat a kö-
zelében mindenki.

-sé-

Az „Év Agrárembere” elismerés 
2023-as, kifejezetten erős mező-
nyében két Bács-Kiskun vármegye 
mellett elkötelezett szakember 
vehetett át kategóriadíjat. 

Az „Év Erdőgazdálkodója” cím 
birtokosa Sulyok Ferenc, a KE-
FAG Zrt. vezérigazgatója. A jogi 
szakokleveles erdőmérnök lett 
egyúttal a Nemzeti Agrárgazdasá-
gi Kamara vármegyei és országos 
küldötte, valamint az ellenőrző 
bizottság tagja, az Erdészeti Egye-
sület elnöke. Továbbá az Alföldi 
Erdőkért Egyesület elnökségi tag-
ja, valamint a Kiskunsági Nem-
zeti Park Egyesület kuratóriumi 
tagja, a Vadászkamara országos 
küldötte, aki rengeteg tapasztala-
tát, tudását a szakszerű, hatékony 
erdőgazdálkodás szolgálatába ál-
lítja. 

Az „Év Fiatal Gazdája” díjat a 
Helvécián élő Göbölyös Károly 
vehette át. Gazdaság- és vidék-
fejlesztő agrármérnöki alapdip-
lomájára okleveles vidékfejlesztő 
agrármérnöki, majd később nö-
vényvédelmi szakmérnöki képe-
sítést is szerzett. A kihívásokhoz 
igazodva 2022-ben precíziós 
mezőgazdasági szakmérnöki ok-
levelét kitüntetéssel vehette át a 
Magyar Agrár- és Élettudományi 
Egyetemen, Gödöllőn. A NAK 
Bács-Kiskun Vármegyei Szer-
vezetének vidékfejlesztésért fe-
lelős alelnökeként, valamint az 
Ifjú Gazdák Bács-Kiskun Megyei 

Gazdakörének elnökségi tagja-
ként nagy szerepe van abban a 
szemléletformálásban, amelyik a 
közösségi szerepvállalásra, a gaz-
dálkodói életforma népszerűsíté-
sére irányul.

Fontos célkitűzése a vidéki 
életforma és a lakosság segítése, a 
tanyasi élettér fenntartása és fej-
lesztése. –séva-

Bács-Kiskunban dolgoznak
az „Év Agrárembere” díjazottjai  

Géniuszok professzora 
Füzesi Attila

•

•

•
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2024. áprilisTERMÉSZETÜNK

Orchideatúra, túzokles, fülemülék 
éjszakája, csillagséta, gyógynö-
vény- és gombaismereti túra... Csak 
néhány a Kiskunsági Nemzeti Park 
Igazgatóság által szervezett isme-
retterjesztő sétákból. 

1998-tól szervez tematikus vezetett 
túrákat a KNPI, amelyek alkalmá-
val a mozaikos területi jelleg és sok 
más egyéb szempont miatt az ér-
deklődőket olyan helyekre vezetik, 
amelyeket nehéz megközelíteni, 
vagy a védettségük szempontjából 
a tömegturizmus nemkívánatos. A 
Petőfi-túrák során, a 2022–23-as 
emlékéveknek nagy jelentőséget 
tulajdonítva, Bács-Kiskun Várme-
gye Önkormányzatával együtt-
működve újra felfedezhettük és 
újraértékelhettük Petőfi Sándor 
tájköltészetének tükrében a tájat, 
annak természeti értékeit.

Az érdeklődők a sétákon bete-

kinthetnek a táj apró részletekben 
rejlő szépségeibe, különlegességei-
be. Ezek az ismeretterjesztő esemé-
nyek, amelyek egy-egy természeti 
érdekességre, jelenségre vagy folya-
matra fókuszálnak, időben mindig 
a természet aktuális történéseihez 
igazodnak. Tóth Endre, a KNPI 
munkatársa elmondta, hogy a védett 
területek turizmusának megszer-
vezése és a látogathatóság feltételei-
nek a kialakítása tudatos és tervezett 
folyamat, mivel minden egyes túra 
környezeti terheléssel jár, és veszé-
lyezteti az adott ökoszisztémát. 

A következő hetekben baran-
golhatunk a Bába-széken, meg-
csodálhatjuk a virágzó pusztát 
Bugacon vagy túrázhatunk a Vö-
rös-mocsárban.  -kréta-

Látjuk, halljuk vajon, mennyi 
szépség vesz körül minket? Mi sem 
bizonyítja jobban vármegyénk ki-
vételes természeti sokszínűségét, 
mint Daróczi Csaba természetfo-
tós alkotásai, amelyek sorozatban 
nyerik meg a hazai és a nemzetközi 
díjakat. Aki követi a munkásságát, 
annak hamar feltűnik, hogy a fo-
tói nem mindennapi szemszögből 
készülnek. A Bács-Kiskun Tv-nek 
adott interjújából kiderült többek 
között, mitől jó egy fotó; kell-e 
félniük a természetfotósoknak a 
mesterséges intelligenciától, vala-
mint hogy mi a közös a zenében és 
a fotózásban. -kréta-

A folyamatosan bővülő TulipGar-
den Homokhátság parkja idén 
már 150 ezer szál tulipánnal várja 
vendégeit Tázláron. A Felsőtáz-
lári út mellett található tavaszi 
birodalomban a virágerdő pazar 
látványa önmagában is élmény. 
Ráadás, hogy természetesen min-
denki kedvére szedhet magának 
a tarka virágokból. Tartalmas 
órákat tölthetnek el a családok, 
hiszen a gyerekeknek játszótér, 
ugrálóvárak, állatsimogató teszi 
felejthetetlenné az itt töltött időt. 
A kézműves termékek udvara is 
megnyitja kapuit ilyenkor, és ku-
lináris élményekről, zenei progra-
mokról is gondoskodnak a Tulip-

Garden lelkes vendéglátói.
A kert áprilistól május máso-

dik hetéig látogatható, a nyitva-

tartásról a www.facebook.com/
tulipgarden oldalon érdemes tájé-
kozódni.    -SÉ-

Betekintés a Kiskunsági 
Nemzeti Park világába

2024 tavaszán nyitja meg kapu-
it a nagyközönség előtt Bugacon 
az a fogadó- és bemutató épület, 
amelyik egyfajta kiindulópontként 
szolgál a Kiskunsági Nemzeti Park 
buckavilágát és a térség értékeit 
felfedezni vágyók számára.

A Puszta Kapuja Információs 
Központ épületében a két állandó, 
interaktív kiállítás – a „Pásztoré-
let” és a „Bugaci buckák között” – 
a homokpuszták világába, a táj tör-
ténetébe és változásaiba kalauzolja 
a látogatót. A tárlatokat végigjárva 
megismerhetjük a Natura2000 
területeit, az egykori pásztorok 
mindennapjait és befolyásukat a 
környezetre. Ízelítőt kaphatunk 
továbbá a puszta különleges élő-
világából és a rendkívül változatos 
ökoszisztéma értékeiből.

Az ökoturisztikai fejlesztésnek 

köszönhetően több interaktív tu-
dásanyaggal is bővültek a bugaci 
pusztát bemutató létesítmény kül-
ső helyszínei. Hogy a látogatókhoz 
még közelebb hozzák a természe-
tet, többek között rovarhotelt és 
társasjátékokat helyeztek el. A sza-
badtéri játékok a szórakoztató ta-
nulás örömét nyújtják kicsiknek és 
nagyoknak. Kifelé haladva, a Pász-
tormúzeumhoz vezető út mentén 
kialakított pihenőhely további is-
mereteket ad a puszta növény- és 
állatvilágáról. A Boróka tanösvény 
olyan új élményelemekkel gaz-
dagodott, mint az erdei xilofon, a 
fotópont, a játék távcső és az új in-
formációs táblák.

A Puszta Kapujából már ren-
geteg tudással felvértezve indul-
hatunk, hogy felfedezzük a bugaci 
pusztát.  -kréta-

A túzokkakasok az enyhe időjá-
rásnak köszönhetően már február 
elején elkezdték felölteni díszes 
nászruhájukat. Egy évben kétszer 
is vedlenek.

Először decemberben hagyják 
el részlegesen szürkés tollazatukat, 
hogy a helyére vörös nyaktollakat 
és bajuszszerű pihéket növessze-
nek. A bajusztollak mennyisége 
és a nyakuk vastagsága a koruk 
előrehaladtával gyarapszik. Amint 
az utolsó bajusztolluk is telje-
sen kinőtt, csoportokba verődve, 
egymással vetélkedve pózolnak, 
hogy kivívják a távolabbról figyelő 
túzokhölgyek érdeklődését. Ké-
sőbb elkülönülve folytatják a nász-
táncot a tyúkok előtt. A nagyjából 

május végéig tartó dürgés után a 
kakasok és a tojók is teljesen leved-
lik tollaikat, és a nyugalmi, szürke 
ruhájukban maradnak december 
végéig. A túzok mezőgazdasági 
környezetben, talajon fészkel, saj-
nos emiatt a költések nagy eséllyel 
semmisülnek meg. A fészekalj 1-3 
tojásából 25-28 nap költés után 
kelnek ki a fészekhagyó fiókák.

A Kiskunsági Nemzeti Park 
Igazgatóság áprilisban és májusban 
több „Kora reggeli túzokleső túrát” 
szervez, amelyeken az érdeklődők 
közelebbről is megismerhetik a 
magyar puszták jellegzetes büszke 
madarát és annak környezetét.

 -kréta-

Az apró, sárga virágait júniusban 
bontó bugaci nőszőfű nemzetközi 
vonatkozásban is egyedülálló ter-
mészeti értéket jelentő, hazánkban 
fokozottan védett státuszú növény. 
A Kárpát-medencében kizárólag 
a Duna–Tisza közén található ez 
a ritka, bennszülött orchideafaj.

A botanikai köztudatba a ki-
lencvenes évek végén, a Bács-Kis-
kun Vármegyei Értéktárba 2023 
júniusában került. A legnagyobb 
számban a védelmére létrehozott 
jászszentlászlói Kalmár-erdő ter-
mészetvédelmi területen találha-
tó. 2022-ben már a Kolon-tónál is 
találtak belőle a természetvédők. 
 -kréta-

Tázláron tulipántenger vár mindenkit Ékes és értékes kincs

Daróczi Csaba: ez a közös
a zenében és a fotózásban

Videós 
tartalom

Itt
jelentkezhet

Most meglesheti a túzokokat

Fedezze fel a 
puszták világát! 

Itt találja a 
programokat

További 
részletek itt 

Május 10. és 12. között Kecske-
mét és Lakitelek-Tőserdő térségé-
ben is megszervezik a „Muzsikál 
az erdő” elnevezésű rendezvényt. 
Az 20 éves múltra visszatekintő 
program célja a környezettudatos, 
fenntartható életforma népszerű-
sítése az erdő és a zene, a művé-

szet erejével. Jellemző programok 
rendhagyó erdei helyszíneken: 
klasszikus és népzenei koncertek, 
képzőművészeti kiállítások, erdei 
sport események, szakvezetéses 
erdei séták, gyermekprogramok, 
helyi termékek bemutatói.

Muzsikál 
az erdő

•

••

•

•

PROGRAMOK
Április 20. 

Madárdalos Fehér-tó
Pálmonostora

Sziki barangolás
Dunatetétlen

Bajai Földikutya
Baja

Április 27.
Virágzó puszta

Bugac
Túzokünnep
Bösztörpuszta

Május 4. 
Túra a Vörös-mocsárban 

Császártöltés
Túra a Rákosivipera központhoz 

Kunpeszér
Május 12.

Gyöngyvirágos túra
Peszéri-erdő
Május 18.

Orchidea túra 
Kolon-tó

Fülemülés éjszakája
Kolon-tó
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2024. április KÖZÖSSÉGEINK

Közösségi programok 
Bács-Kiskunban
A teljesség igénye nélkül gyűjtöttük össze a vármegye településein június 
végéig sorra kerülő rendezvényeket. 

ÁPRILIS

2024. április 13.

Tavaszi Pincenyitogató – Hajós-
Pincefalu

2024. április 27.

Tájházavató - Kelebia

2024. április 28.

Pusztafutás Révbérpusztán - Solt

MÁJUS

2024. május 1.

Mesterségek fája, faállítás - 
Császártöltés

2024. május 4.

Kakasfőző majális - Ballószög

2024. május 4.

Országos tárogatóstalálkozó - 
Jakabszállás

2024. május 10–12.

Városalapítók Napja és Országos 
Rétesfesztivál - Kiskőrös

2024. május 10–12.

Kunszentmiklósi családi napok - 
Kunszentmiklós

2024. május 10.

Tisza Classic veteránjármű-találkozó 
és -túra - Lakitelek

2024. május 10–12.

XVIII. Helyi Termék Ünnep - 
Kecskemét

2024. május 11.

Bográcsos ételek főzőversenye - 
Kerekegyháza

2024. május 11.

III. Helvéciai Traktoros Nap - 
Helvécia

2024. május 17–19.

XII. Kiskőrösi Dutra Nemzetközi 
Találkozó - Kiskőrös

2024. május 17–26.

Városalapítók Hete Hagyományőrző 
és Kulturális Fesztivál - 
Kiskunfélegyháza

2024. május 18.

Traktoros majális - Orgovány

2024. május 18.

XIII. Szamócás Vásári Forgatag - 
Lajosmizse

2024. május 18–20.

Bácsbokodi Pünkösdi Napok - 
Bácsbokod

2024. május 19.

XXIX. Dél-Duna-táji éremcsere - Baja

2024. május 24–26.

Orbán-napi Borünnep - Hajós-
Pincefalu

2024. május 24-26.

Kiskun Expo - Kiskunfélegyháza

2024. május 25.

XIV. Grillázs- és mézeskalács-majális 
és gyereknap - Lajosmizse

2024. május 25.

Jakab-napi vigasság - Jakabszállás

2024. május 26.

Városi gyermeknap - Kiskunhalas

JÚNIUS

2024. június 1.

Régiós folklórgála - Kiskunmajsa

2024. június 1.

Ünnepség Gátér önállóvá válásának 
100. évfordulója alkalmából - Gátér

2024. június 1.

Nemzetközi Vadgasztronómiai 
Fesztivál - Nemesnádudvar

2024. június 8.

Mozogni jó! - Apostag

2024. június 8.

Márkafüggetlen autós találkozó - 
Dunapataj

2024. június 14–16.

Kék Madár Fesztivál - Kalocsa

2024. június 15.

Sváb Ételek Fesztiválja - 
Császártöltés

2024. június 22.

Múzeumok Éjszakája - Kecel

2024. június 26–29.

Street Food Street Art és Borsétány 
- Kecskemét

2024. június 29.

Szent Iván-éj a Dunán - Uszód

2024. június 29.

Bográcsfesztivál - Dávod

2024. június 29.

Csipetke Főzőverseny - 
Dunaegyháza

„Arra igyekeztünk ráirányítani a 
figyelmet, hogy vannak értékeink, 
hagyományaink, történeteink, 
közösségeink, amelyekre nagyon 
is büszkék lehetünk, és amelyek 
erősítik a kötődésünket Bács-Kis-
kunhoz” – emelte ki a Bács-Kiskun 
Vármegye Önkormányzata által 
megvalósított identitáserősítő pá-
lyázatokkal kapcsolatban Moiskó 
Csilla programvezető.

Az elmúlt években négy megapro-
jekt is a vármegyei identitás erő-
sítését szolgálta Bács-Kiskunban. 
Miért tartotta ezt fontosnak a 
vármegye önkormányzata, egyál-
talán mit értettek pontosan ’iden-
titás’ alatt? 

Az identitás – hogy mit gon-
dolunk magunkról, milyen ér-
tékeink vannak, hová tartozunk 
– alapvetően befolyásolja, miként 
viszonyulunk a környezetünkhöz 
és hogyan tudunk együttműködni 
másokkal. Mi azért tűztük ki cél-
ként, hogy emberekbe és közössé-
gekbe fektetünk, mert meggyőző-
désünk, hogy bár az anyagi jólét 
rendkívül fontos, de a szűkebb és 
tágabb közösségeink „alulműkö-
désének” ott is kárát látja az élet-
minőség, ahol egyébként az élet-
színvonal magas. 

A legtöbb panasz mégis az utak 
állapotával kapcsolatban hangzik 
el a hétköznapokban…  

Az elmúlt években csak a Terü-
let- és Településfejlesztési Operatív 
Programban több mint 100 milli-
árd forint fejlesztési támogatás 
hasznosult Bács-Kiskunban. Egy 
kerékpárútnak, új óvodának vagy 
belvizet elvezető csatornarend-
szernek – és a sort hosszan lehet-
ne folytatni – éppen annyira lehet 
örülni, mint amennyire panaszko-
dunk amiatt, ami még nem készült 
el. A kritika hasznos, mert segít 
felismerni a problémát, de önma-
gában nem old meg semmit, sőt 
ha mindig másokhoz mérjük ma-
gunkat, az csak elégedetlenné tesz. 
Mi arra igyekeztünk ráirányítani 
a figyelmet, hogy vannak értéke-

ink, hagyományaink, történeteink, 
közösségeink, amelyekre nagyon 
is büszkék lehetünk, és amelyek 
erősítik a kötődésünket Bács-Kis-
kunhoz.

Melyek voltak a legsikeresebb 
programelemek?

Talán a „Mi napunk” rendez-
vénysorozat, ahol felnőtteknek, 
gyerekeknek egyaránt bemutat-
tuk Bács-Kiskun értékeit. A me-
sebuszunk is népszerű volt: min-
denki kóstolhatott valamilyen 
vármegyei finomságot, és kapott 
egy kis ajándékot. Nagyon sok po-
zitív visszajelzés érkezett a két-két 

legendáskötetünkre, illetve mese-
könyvünkre vagy a rajzfilmjeink-
re, a gyerekek pedig kifejezetten 
élvezték a VR-szemüveggel megte-
kinthető tartalmakat. 

A Petőfi-emlékévek során „na-
gyot ment” a mi Petőfinket meg-
formáló Bánföldi Szilárd. Jó volt 
látni, hogy az emberek azonnal fel-
ismerték benne a költőt. Újra kide-
rült, hogy ő Bács-Kiskun hőse, egy 
igazi példakép, aki erősíti az iden-
titásunkat, hiszen mindannyiunk 
számára fontos értékeket képvisel: 
a haza és a szülőföld szeretetét, 
barátságot, szerelmet, a természet 
csodálatát.

Szintén kiemelt célkitűzés volt 
a turizmusfejlesztés. Ez hogyan 
kapcsolódik az identitás erősíté-
séhez? 

Az identitás összefügg a sa-
ját eredetünkkel. Ezért kezdtük 

a helyi kovászembereket és aktív 
közösségeket megmozgatva össze-
gyűjteni a vármegye történeteit, 
legendáit. Ezek – azonkívül, hogy 
legendáskötetek és mesekönyvek 
születtek belőlük – a turizmust is 
erősítik. Hiszen minden termék 
vagy szolgáltatás sokkal könnyeb-
ben érthető és értékesíthető, ha va-
lamilyen sztori kapcsolódik hozzá 
– egyszerűen így működik az em-
ber. A bácsalmási Csodató törté-
nete, a csengődi Csonka-torony 
meséje vagy éppen a soltvadkerti 
Büdös-tó legendája – hogy csak 
néhányat említsek – izgalmasabbá, 
vonzóbbá teszi magát a települést 

és az ottani nevezetességet nem-
csak a vármegyeiek, hanem az ide-
érkező vendégek számára is. 

Hasonló szerepet töltenek be a 
vármegyei értékek is, amelyeknek 
a gyűjtése szintet lépett az elmúlt 
években. Milyen eredménnyel járt 
ez?

Rengeteg érték került települé-
si vagy vármegyei lajstromba. De 
talán nem is a számok a legfon-
tosabbak, hanem az, hogy a tele-
püléseken elindult egy folyamat: 
létrejöttek, megerősödtek azok a 
helyi közösségek, amelyek érzik 
ennek a jelentőségét. Hiszen a he-
lyi értékek segítenek nekik abban, 
hogy megfogalmazzák magukat, 
és maradandóvá tegyék mindazt, 
ami talán egy-két generáció múlva 
eltűnne a kollektív emlékezetből. 
Sőt, adott esetben a mindennapok-
ba is bevezethető egy-egy érték: 
erre jó példa a vármegyei motí-
vumok összegyűjtése, amelyekből 
trendi divatmárka született.

Lesz-e folytatása az identitáserő-
sítésnek?

Ez anyagi forrásainktól függ. 
Ha az idei pályázataink sikerrel 
járnak, akkor jövő évtől ismét szá-
mos eseménnyel, rendezvénnyel, 
kiadvánnyal folytatjuk ezt a mun-
kát. Újabb rajzfilmjeink lesznek, 
tervezzük a mesekönyvek, legen-
dáskönyvek, illetve motívumos ki-
adványok második kiadását. Ismét 
útnak indulna a mesebusz, amit az 
egészséges életmód és a környezet-
védelem szolgálatába állítanánk.

Számos tervünk van, amelyek 
mind azt szolgálják, hogy még 
jobb legyen Bács-Kiskunban élni.

Sebestyén István

INTERJÚ MOISKÓ CSILLÁVAL,
BÁCS-KISKUN VÁRMEGYE ÖNKORMÁNYZATÁNAK PROGRAMVEZETŐJÉVEL

A történeteink
erősítenek bennünket

A jól működő közösségek 
javítják az életminőségünket.
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Budapest–Bamako-rali: veszélyes utakon jártak

Idén 65 esztendős
a vármegyei kézilabda

A madarasi MESE,
ami egyáltalán nem mese

Jeles év a 2024-es a vármegyei 
kézilabdás társadalom számára, 
hiszen a sportági szakszövetség 
ebben az évben ünnepli fennál-
lásának hatvanötödik születés-
napját.

Az emlékek között kutatva me-
gyénk településein először 1951-
ből találunk forrást arról, hogy 
Baján iskolai és felnőtt szinten 
is pezsgő kézilabdás élet kezdett 
kialakulni. 1953-tól Baján már 
városi bajnokságot szerveztek fel-
nőtt- és iskolai csapatok számára. 
Az iskolák közötti első megyei baj-
nokságot is itt rendezték meg Baja, 
Kiskunhalas és Lajosmizse csa-
patai részvételével. A 70-es évekre 
szinte nem volt olyan település, 
amelynek a csapata nem szerepelt 
a megyei, járási, illetve nemzeti 
bajnokságokban, és a megyei ké-

zilabdázás eredményei egyre szeb-
ben csengtek. Számos válogatott 
játékos indult innen és futott be 
kivételes pályát. Az egyesületek is 
egyre magasabb szintekre jutot-
tak, és a 90-es évekre megtörtént 
az áttörés: üstökösként robbant be 
a kiskunhalasi női, illetve a kiskő-
rösi férficsapat az ország elitjébe. 

A Bács-Kiskun Vármegyei 
Kézilabda Szövetség – együtt-
működve Bács-Kiskun Vármegye 
Önkormányzatával – az évfordu-
ló alkalmából havonta jelentkező 
videós podcastsorozatot készít. 
Ennek köszönhetően a sportág 
kiemelt szereplői az eddig hiány-
zó történetek elmesélésével teszik 
szinte teljessé vármegyénk kézi-
labdázásának történetét.

Járdi Ádám,
a Bács-Kiskun Vármegyei

Kézilabda Szövetség elnöke

Madarason rendkívül magas 
színvonalon művelik a szkander-
sportot. Olyannyira, hogy a 2500 
lelkes településnek Európa-bajno-
ka is van. 

Szinte teljességgel kizárható, hogy 
az egyik népszerű „kocsmasport” 
kifundálója a tizenötödik század-
ban élt albán fejedelem, Szkander 
bég lett volna. A szkandernek, 
avagy karbirkózásnak ír eredetet 
tulajdonítanak. 

Hogy Madarason hány ír 
karbirkózó járt az elmúlt évtize-
dekben, arra nézvést nincs meg-
bízható adat. Arról viszont igen, 
hogy a településen már a kilenc-
venes évek elején is nagybetűkkel 
írták e sportot. Balla Csaba pol-
gármester szerint nagymértékben 
Hambalek Ferencnek és Balogh 
Istvánnak köszönhetően. Ő tavaly 
a Moldáviában rendezett konti-
nensviadalon lett Madaras első 
Európa-bajnoka, miután a Senior 
Grand Masters 100 kilogrammos 
mezőnyében jobbkezes kategóri-
ában aranyérmes lett, ballal pedig 
ezüstöt birkózott ki magának.

Fontos dátum az elmúlt évek 
madarasi szkandersportjában 2022. 
szeptember 30. Ekkor adták át a te-
lepülésen azt a szabadidős fitnesz-
parkot, amely a karbirkózók egyik 
edzőbázisa lett. Tartottak egy sport-
ág-népszerűsítő versenyt is, ame-
lyen jó pár érdeklődő megjelent 
és közülük kilencen a mai napig 
szkandereznek. Balla Csaba polgár-
mester elmondta, hogy a fiatalok 
közül Madarász Árpád és Nagysí-
vó Erik nem csak országos, hanem 

nemzetközi szinten is szerzett már 
érmet. Utóbbi versenyző a szegedi 
országos bajnokságon januárban ti-
zenöt éves létére a juniorok között 
bronzérmes lett. 2023. áprilisában 
megalakult a MESE, vagyis a Mada-
rasi Erő és Sport Egyesület, amely-
nek egyik szakosztálya a tömeg-
sport, a másik pedig a szkander. Az 
egyesület elnöke, Lajdi Krisztina 
nagy ambícióval vezeti az edzése-

ket. Az egyre-másra érkező nem-
zetközi eredmények a sportolók 
elismerésén kívül Madaras község 
hírnevét is öregbítik. Remélhetőleg 
a májusi, Pozsonyban rendezendő 
Európa-bajnokságon is. Ezt meg-
előzően április 6-án Madarason 
rendezik a Nemzeti Döntőt, amely 
egyúttal kvalifikációs verseny is a 
nemzetközi megmérettetésekre. 

 G. I. 

A Budapest–Bamako-rali kilenc-
ezer kilométere nehéz és cseppet 
sem veszélytelen terep. Ezért is 
lehetünk büszkék azokra a várme-
gyei csapatokra, amelyek sikere-
sen teljesítették a távot.

Kiskőrös, Kalocsa, Kiskunha-
las, Baja, Jánoshalma, Kiskunfé-
legyháza és Kecskemét csapatai 
képviselték Bács-Kiskunt – a je-
lentkezők nagy száma miatt két 
részletben – a januárban, illetve 

a februárban megrendezett Bu-
dapest–Bamako-ralin. Nemcsak 
kalandnak tekintették az utazást, 
hanem adományokat is vittek 
magukkal.  Rengeteg élmény, iz-
galom, veszély kísérte útjukon a 

fiúkat (bár a félegyházi flottának 
hölgytagja is volt!). Szenegálban a 
zavargások miatt kellett útirányt 
módosítaniuk, több tíz kilométert 
gyalogoltak felváltva az autó mel-
lett a lehetetlen terepviszonyok 
miatt, a marokkói határon pedig 
letépték a nyugat-szaharai zászló 
matricáját a kiskőrösi autóról. 

A csapatok szinte győzelmi 
mámorban érkeztek meg a célba, 
Sierra Leonéba, ahol hatósági fel-
vezetés és hatalmas tömeg fogadta 
az autókat és a legénységet.

A siker élményt fokozta az ajándé-
kozás öröme, hiszen sok hasznos 
adományt vittek az intézmények-
nek, iskoláknak, kórházaknak: 
egészségügyi eszközöket, gyógy-
szereket, tanszereket, íróeszközö-
ket, ruhákat...

A kalocsai és a jánoshalmi 
csapat képviselői a Bács-Kiskun 
Tv-ben stúdióbeszélgetésen is be-
számoltak a kalandjaikról. A fel-
vétel elérhető a fényképben látható 
QR-kódon keresztül.

-sé-

Vármegyénket a világ legismertebb és 
legnehezebbnek tartott terepraliver-
senyén is képviselték. A Dakar 2024 
több mint nyolcezer kilométeres ki-
hívását teljesítette a dunaszentbene-
deki Qualisport Racing, dunaszent-
benedeki csapata. A hetekig tartó 
megmérettetést az előkelő 14. helyen 
zárta a Kovács Miklós pilóta, Czeg-
lédi Péter navigátor és Ács László 
fedélzeti szerelő alkotta csapat. A jól 
összeszokott szervizhátteret Felnagy 
Máté, Kovács Attila, Várda Ferenc, 
Kovács Dorián és Jakab László biz-
tosította. A novemberben elstartolt 
versenyről február elején tértek haza 
az ikonikus sárga Scaniával.   Hét vármegyei csapat, köztük a jánoshalmi teljesítette a kilencezer kilométeres távot.

Videós 
tartalom

Kecskemét - Lajosmizse kézilabda-mérkőzés 1974-ben.

Balla Csaba (balról a második) és a madarasi erőemberek.
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